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ВИСЛІД ПРЕЗИДІЯЛЬНИХ ВИБОРІВ 
У ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

В РУМУНІЇ ПРИЙШОВ ДО ВЛАДИ Тов. Колісник офіціяльно но- 
УРДД СЕЛЯНСЬКОЇ ПАРТІЇ. мінований кандидатом на

алдермена в 3 варді Президентом вибраний Герберт Гувер, кандидат республікан
ської партії І представник великого капіталу. — Пого вибір 
означає, що Злучені Держави будуть продовжити свою за- 
борчу, імперіалістичну політику. — Республіканці дістали 
велику більшість у сенаті І конгресі.

Новий преиіер Юлію Манію щедрий на гарні обіцянки; каже, 
«о його уряд прочистить владу від корупції, загжрантує 
кожному горожанииові повну політичну свободу й заведе 
повну свободу преси. — Новий уряд широко відкриє двері 
для закордонних капіталістів. — Буде' підтримувати цілу 
румунську династію, але не спровадить Карела на трон.

дати на алдерменів: алд. Дж. 
Симпкін і В. Б. Ендерсон з ра- 
мени Н.П.П.; алд. Дж. А. Мек- 
Керчар і алд. Т. Бойд, буржу
азні кандидати.

На шкільних трестів у дру
гій варді кандидатом з рамени 
Н.П.П. е М. Стобарт, а буржу
азним кандидатом Ґарнет Кол-

R минулу лятницю, дня 9-го 
листопада, тов. В. Н. Колісник 
зістав офіціяльно номінований

готування до скликання ви
борчих мітінґів.

Тов. Колісник далі перебу
ває в шпиталі, однак стан йо-

- — 14,224,196 голосів. Біль
шість для Гувера 6,160,739. 
Гувер потягнув за собою 40 
стейтів (це значить, іцо мав у 
них більшість), а Смит лише 8. 
Гувер мав 444 елєкторських 
голосів, а Смит 87. Більшість 
для Гувера 357. (Кожний стейт 
має певне число елєкторських 
голосів і як котрий кандидат 
дістане більшість в стейті, всі 
елєкторські голоси припада
ють для нього.)

З 14 найбільших американ
ських міст Гувер здобув 8, а 
Смит 6. Гувер мав більшість 
в таких містах: Чікаго, Фила- 
делфія, Дітройт, Балтимор, 
Питсбург, Лос Ннджелес, Ьо- 
фало й Синсицаті. Смит з до- * 
був більшість у Ню Норку, 
Клівленді, Ст. Луйс, Бостоні, 
Сан Франціско й Мюарку. В 
цих містах було голосів: за 
Смитом 3,420,760, за Гувером 
3,375,079.

Склад нового сенату буде 
такий: 55 республіканців, 39 
демократів, 1 з фармерсько- 
робітничої партії, одне оио- 
рожнене місце.

Склад нового конгресу: 267 
республіканців, 167 демокра
тів, 1 з фармсрсько-робітни- 
чої партії.

У виборах до конгресу про
валився одинокий соціялістич- 
ний конгресмен Віктор Бергер 
з Висканзин і на його місце 
вийшов республіканець.

З вибраних губернаторів є 
23 республіканців і лише один 

І демократ.

Підчас президіяльних вибо
рів, що відбулися в Злучених 
Державах 6. листопада, прези
дентом вибрано Герберта Гу
вера, кандидата 'республікан
ської партії і представника ве
ликого капіталу. Вибір Гуве
ра означає" що уряд Злучених 
Держав буде продовжати свою 
дотеперішню імперіялістнчну 
політику, що він далі буде по
неволювати слабші народи в 
американських кольоніях і кра
їнах латинської Америки, що 
він далі буде підготовляти, ра
зом з іншими капіталістични
ми урядами, війну проти Ра
дянського Союза.

Хоч вибір Гувера був зараз 
відомий на другий день після 
виборів, то на точніший ви- 
слід треба було чекати кілька 
днів. Бо разом з президентом 
у ріжних стейтах вибирано та
кож певне число сенаторів, 
конгресменів і стейтових гу
бернаторів. Також не було ві
домо відразу, кілько голосів 
дістали кандидати обох вели
ких капіталістичних партій.

Тепер вислід виборів є май
же повний, однак нема ще ві
домостей, кілько голосів отри
мали кандидати Робітничої 
(Комуністичної) Партії Амери
ки на президента й віцепрези- 
дента — тт. Вил’ям 3. Фостер 
і Бен Ґітлов 
новища.

Останні звідомлення виказу 
ють, що Гувер дістав 20,384,935 
голосів, а кандидат демокра
тичної партії Алфред Е. Смит

БУКАРЕШТ, Румунія, 9. ли
стопада, 
бувший міністер, який старав
ся скласти уряд національного 
союза на місце уступившого 
кабінету Вантілі Братіяиу, не 
справився зі своїм завданням 
і звернув свій мандат реґен- 
ційній раді.

БУКАРЕШТ, Румунія, 10. ли 
стопада
відник селянської парти, став 
преміє ром Румунії. Він склав 
новий уряд виключно з членів 
своєї партії. Таким чином Ру
мунія, що через 50 років була 
під правлінням сильних капіта
лістичних і земельних інтере
сів, перейшла під нову т. зв. 
селянську владу. В дійскости 
е це влада багатого селянства, 
яка не буде заступати інтере
сів бідних селян і робітників.

Всетаки новий премієр зро
бив кілька гарних обіцянок, 
які в своїй більшорти й зали
шаться обіцянками. Він ска
зав, що “в майбутньому нашою 
країною буде правити парла
мент, вибраний чесно народом, 
а не професіональною політич
ною клікою". Він обіцяв не
гайно розвязати парламент і 
“відбути нові, чесні вибори".

"Ми заведемо дійсний парла
мент в противорічностї до дик
таторського уряду", заявив 
Манію. “Ми прочистимо владу 
від черва корупції і грефтяр- 
ства. Ми за гарантуємо кожно-

кандидатом на алдермена в 
третій варді, з якої він був ви
браний до міської ради два ро
ки тому. Тов. Колісник є оди
ноким комуністичним пред
ставником у буржуазнім зако
нодавчім тілі на північно-аме-

го здоровля дещо поправився.
^Крім тов. Колісника, канди

дата Комуністичної Партії, у 
третій варді номіновано ще 
пятьох кандидатів на три ал- 
дерменські місця в міській ра- теР 
ді. Три з них є поставлені Не
залежною Партією Праці, а ."шдат з рамени Н.П.П., В. Б.

хоч офіціяльно не а решта чотири є буржу-
На шкільних

Микола Тітулєску,

му горожанииові повну полі- 
тичи. її заведемо пов
ну свободу преси” риканськім контіненті і тепер

Далі Манію сказав, що його Комуністична Партія Канади-
вдруге номінувала його своїм 

вінніпегської

У першій варді є один кан-

два інші,
виступають від ніякої партії, азн| кандидати.

дійсності консерватистами. тростів є лише два буржуазні 
Кандидатами Н.П.ГІ. є алдер- кандидати, 
мен В. Б. Сим пеон, адвокат 
Дж. А. Черняк і Д. Гункевич Д- МекЛіна. консерватиста, не 
Консервативними кандидатами 
є алдермен Дж. Ф. Палмер і 
Сем Луїс.

Кандидатами на шкільних 
тростів у третій варді є з раме
ни Н.П.П. Мері Лов і Моріс А.
Грей, а буржуазним кандида
том є P. Р. Накс. Має бути 
вибраних двох.

У другій варді є такі канди-

Юлію Манію, про- уряд змінить теперішній анти- 
чужинецький гірничий- закон, 
ухвалений в 1924 році, а також м'сько’ Ради 
інші закони, що зробили Руму- Виборчий комітет Комуні- 

"наибільш непопулярною стично1 Партії у Вінніпегу ви- 
країною за кордоном '.' дав вже спеціальну виборчу

є вкандидатом до

Проти теперішнього мейора

нію поставлено іншого кандидата і 
тимсамим він вийшов вже че- 

I рез акламацію.
Вибори відбудуться в пятни- 

цю, 23. листопада.
Виборчі кватири Комуністич

ної Партії є в партійнім льо- 
калю під числом 267 Селкирк 
евню і в Укр. Роб. Домі. Чи
сло телєфона: 51 465.

газету в англійській мові п. н, 
“Виборчий Бюлетин” і партій
ні члени і членкині рознесли

“Ми скасуємо обмеження на 
закордонний капітал, який від 
тепер буде мати ті самі приві
леї, що й місцевий капітал”, її по домах Робітників північ- 
заявив Манію. ного Вінніпегу. Приготовля-

Новий уряд Манію зложив еться також д° ДР>’КУ УкРаїн"
ський “Виборчий Вістник” і бу
дуть видані бюлетини в інших 
мовах. Робляться також при-

неред регенційною радою свя
точну присягу, що буде під
тримувати не лише конститу
цію, але й регенцію та цілу ру
мунську династію, і не буде ні
чого робити, щоб спровадити 
назад бувшого престолонаслід- 
ника Кароля.

румунський парламент буде 
рознизаний слідуючого тижня, 
а нові вибори будуть проголо
шені до місяця.

ЧЕСЬКИЙ УРЯД ЗАБОРОНИВ 
-РУДЕ ПРАВО".

ПРАГА, Зі. жовтня.—Декре
том уряду заборонено дальше 
видавання центрального орга
ну Компартії “Руде Право” в 
“інтересах охорони республі
ки”. Дійсна причина заборо
ни полягає в тім, що уряд ба
жає підірвати комуністичну ви
борчу кампанію. »

РІЖНІ ВІСТИ
ЗРІСТ НІМЕЦЬКОЇ КОМУНІ

СТИЧНО! ПАРТИ.
ВІДОЗВА ФРАНЦУЗЬКОЇ КО

МУНІСТИЧНОЇ ПАРТИ.
ПАРИЖ. — В “Юманіте” о- 

публіковано відозву французь
кої Комуністичної Партії, що 
підкреслює посилення урядо
вих репресій проти комуністич
ного руху. Відозва відзначає 
зокрема, що “уряд нападає те
пер на товариство друзів С.Р. 
С.Р. і покликається на плян ко
муністичної змови, що ніби 
існує, а буржуазна преса, про
вадить кампанію проти роб- 
корів “Юманіте”, обвинувачу
ючи їх у шпигунстві, щоб 
найти зачіпку для заборони 
“Юманіте”. В звязку з цим ві
дозва пропонує всім партій
ним організаціям бути на обе- 
режности і стерегтися прово
каторів.

Німецька Компартія прово
дила всекраєву кампанію про
ти будови панцирного кора
бля й зібрала 2,500,000 підпи
сів. “Роте Фане” пише, що 
наслідки кампанії багато біль
ші, ніж показують цифри. Ти- 

ісячі нових робітників влилися 
в ряди Компартії, а “Роте Фа
не" придбала тисячі нових чи
тачів. В звязку з тою кампані
єю переведено велику проти- 
воєнну кампанію.

V

ПЕРЕГОВОРИ ЛЮДСЬКОГО В БУ- ; 
НАРЕШТІ ПРОТИ С.Р.С.Р.

та на інші ста-

ЗАБОРОНЯЮТЬ ЗАСНУВАН
НЯ “ПРОСВІТ”.

По розвязанні “Просвіт" на 
Волині приходить черга на Га
личину. Староство в Богород- 
чанах письмом з дня 10. вере
сня ц. р. повідомило основате- 
лів читальні “Просвіти" в Ля- 
хівцях, що воєвідство стани- 
славівське заборонило зало- 
ження читальні тому, що “чи
тальні Просвіти стали в послід- 
ньому часі осередками агітації 
політичної діяльности й тому 
оснування нових таких това
риств є нспожадане."

Отже заборона без ніякої 
основи з правного боку, яка є 
вістуном нагінки на просвітний 
рух в Східній Галичині.

БЕРЛІН. — Букарештенський 
кореспондент “Берлінер Таґе- 
бдят" коментує запізнене пові
домлення газети “Адеверул" 
про переговори, що їх прова
див Пілсудський у Бука решті.

За словами “Адеверул", Піл
судський справді порушив пи
тання про румунсько-польське 
зближення. Пілсудський керу
вався тим, що Румунія, так са
мо як і Польща, має забезпе
чити свій тил на випадок кон
флікту з С.Р.С.Р. Пілсудський 
вбачає спільну для обох країн

небезпеку в існуванні С.Р.С.Р. 
— коли не тепер, так у майбут- 

Ця небезпека далеко САНДІНО АПЕЛЮЄ ДО РЕСПУБЛІК 
ЛАТИНСЬКОЇ АМЕРИКИ.

ньому.
більша, ніж ті, що впливають 
з інших нерозвязаних питань 
між Польщею та Румунією. ГЕН. МОНКАДА ПРЕЗИДЕН- 
Пілсудський енергійно висту- ТОМ НІКАРАГВИ.
пав за зближення. Він висло-

МАНАҐВА, Нікараґва. — Під 
охороною багнетів американ
ських моряків, у загальнім го
лосуванні в Нікараґві вибрано 
президентом “ліберала” гене
рала Хбзе Монкаду. Він отри
мав 20,000 голосів більше від 
консервативного кандидата А- 
дольфа Бенарди.

"Вибори" і президент це ли
ше декорація, а дійсним пра
вителем в Нікарагві є багнет 
американських моряків.

НЮ ЙОРК. — Всеамерикан- 
ська Антиімперіалістична Ліга 
отримала від генерала Сандіна, 
провідника повстання проти 
американської інвазії в Нікара
гві, копію листа, що був ви
сланий ним до президентів 15 
республік Південної й Цен
тральної Америки. В листі 
вказується на загрозу амери
канського імперіалізму, що 
простягає свої заборчі кігті по 
країни латинської Америки.

Лист вказує, що з 21 респу

блік 6 втратили свою незалеж
ність і стали кольоніями аме
риканського імперіялізму. Ци
ми республіками є: Панама, 
Порто Ріко, Куба, Гаїті, Санто 
Домінґо й нарешті Нікарагва.

Лист кінчиться закликом, 
щоб 90 міліонів людей у І Іів- 
денній та Центральній Америці 
обміркували справу консоліда
ції своїх сил проти заборчости 
американського імпфіялізму, 
“найбрутальнішого ворога, що 
нам загрожує”.

вив надію, що ця думка мати
ме великий успіх в усіх шарах 
польського народу, цілком від
повідно до збільшення небез
пеки від С.Р.С.Р. в міру поси
лення тієї консолідації, що від
бувається в середині С.Р.С.Р.

ЗРІСТ БЕЗРОБІТТЯ У ВЕЛИ
КІЙ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН, 2. листопада. — 
За один тиждень число безро
бітних у Великій Британії 
збільшилося на 41,166. Всіх 
зареєстрованих безробітних в 
країні є 1,336,000, або 260,525 
більше, як було в той сам час 
минулого року.

РЕКОМЕНДУЄ ПІДВИШКУ ПЛАТНІ 
ДЛЯ ЗАЛІЗНИЧНИКІВ. МАРКУСА ГАРВІ ДЕПОРТО

ВАНО З КАНАДИ.
МОНТРЕАЛ, 6. листопада.— 

Маркус Гарві, президент все
світнього товариства для під
несення Негрів, якому канадій- 
ські суди приказали забратися 
з Канади на домагання імігра- 
ційної влади, виїде завтра до 
Ямайки, де він народився. Па
ру років тому назад Гарві був 
депортований зі Злуч. Держав.

ЗЕМЛЕТРУС У КОЛОМБІІ.
ВАШИНГТОН, 31. жовтня — 

Надзвичайна рада, назначена 
президентом Кулиджом для 
розслідження спору між за- 
лізнодорожинками а власни
ками західніх залізниць, ра
дить збільшити платню на 6(4 
проц., якщо не будуть змінені 
дотеперішні регуляції, а як де
які регуляції будуть змінені, 
то плапцо мається збільшити 
на 7(4 проц.

Робітники домагалися збіль
шення платні від 15 до 27 проц. 
Арбітратори здадуть звіт пре
зидентові Кулиджові Цей звіт 
мають розглянути обі сторони 
і приняти його, або відкинути. 
Однак протягом ЗО днів жадна

сторона не може привести до
БОГОТА, Коломбія, 3. ли- ЗНАЄ, ХТО БУВ ДІЙСНИМ УБІЙНИКОМспинення руху на залізницях 

На випадок приняття рекомен-1 стопада. — В департаменті Бо- 
дації, спір уважатиметься по- нка буя у четвер сильций зе- 
лагодженим млструс, який наробив багато

шкоди і вбив певне число лю-

ПУАНКАРЕ УТВОРИТЬ НО
ВИЙ КАБІНЕТ.

ПАРИЖ, 9-го листопада. —
Премієр Пуанкаре, який зре- 
зиґнував зі своїм кабінетом в 
понеділок, приняв порученця 
президента Думерга скласти 
новий кабінет

ФИЛАДЕЛФІЯ, 31-го жов
тня. — Один филаделфійський 
політикан, що недавно сам ще

цілковиту невинність Ванзеті в 
приписанім йому злочині.

Калаган не подає покищо 
імени филаделфійського полі
тикана, але він певний, що 
той чоловік знає, хто саме по
повнив убивство.

дей. Точне число убитих не є 
відоме, бо звідомлення з да-КАРПЕНТЕРИ У ВЕНКУВЕРІ 

ЗАКІНЧИЛИ СТРАЙК. був рабівником, має правдиві 
факти про рабунок і вбивство 
в Савт Брейнтрі 15. квітня 1920 
року, за що безпідставно об- 

I винено й замордовано Сакка й

леких сіл опізнень'
ВЕНКУВЕР, 9. листопада. —і Місточко Тібіріта майже 

Члени обєднаного брацтва кар- цілком знищене. Перелякані 
пентерів, які були тут на страй- мешканці Тібани сховалися в 
ку від 8. жовтня, повернуть 
сьогодні до праці згідно з ви- 
слідом конференції, що відбу
лася між брацтвом а товари
ством коктрвкторів.

(Умови полагодження страй
ку не е відомі.)

наново обняв
примієрство.

50 ЛЮДЕЙ ПІШЛО НА ДНО 
З КОРАБЛЕМ.

БУКАРЕШТ, 10. листопада, і Ванзеті.
— На Чорнім морі затонув сьо- Про це пише газетяр Джек 
годні сербський корабель “Чу- Калаган в своїй статті, ломі- 
на Мора”, що плив з Констан- їденій в останнім числі журна- 
тинополя, а разом з ним вто- лу “Аутлук", який друкує пи
лилося 50 офіцнрів і моряків, зку документів, доказуючих

МОСКВА. — Союзний Рад-церкві, яка завалилася і вбила 
шість осіб. Головні будинки нарком відпустив урядові У.С. 
в місточку Гарагоа лежать в Р.Р. із свого резервового фон- 
руінах. ду на 1928—29 рік 150,000 кар-

(Республіка Коломбія лежить бованців на збудування будин- 
в північній частині Полудневої ку “Слово" для українських 
Америки.)

КАМДЕН, Ню Джерзі, 9. 
стопада. — Підчас вогню в ав- 
томобілевій фабриці експльо- 
дував газовий провід і вбив 
фаєрмена а девятьох робітни
ків покалічив.

ли-

письменників.

НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ "УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ” В МІ
СЯЦІ ЛИСТОПАДІ! ВСІ ДО ПРАЦІ В КОРИСТЬ СВОЄЇ РОБІТНИЧОЇ ПРЕСИ!5.000 5.000
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зростає, набирає гостріших форм. Гнет польської шлях
ти у всіх ділянках громадського життя стає не під силу 
працюючим масам, та всім, в копі залишилося ще хоч трі
шки людської гідності!. Одночасно-* як бачимо з докумен
ту петлюрівця. Андрія Лівицького. що ми йся» вмістили 
в передмігатлому числі “Укр. Роб. Вістей” ткр. галиць
ка буржуазія, яка гуртуєтьей в УНДО. добиває угоди з В суботу, 27. жовтня і в не-|торо«тонського українського 
ІІисудськнм. творить з польською шляхтою один фронт;ділю 28. жовтня, українське!робітництва 
пріт. працюючих Радянської > кращій допомагаючи ииях- J0praHi30BaHe робітництво при' 
ті ще міцніше затаскати петлю на шиї у крітського тру-івідділі ТУрфДІМ відсвяткувало 
дового населення -вхідної > країни. Не дурно нащональ- свою річницо створення У.Р 
на українська студентська молодь дійиьіа до того, що б’є по д в Торонто, в цих днях саме 
морді-редакторів Діла у їхній власній редакції. минув рік, як українське робіт-
• При КІНЦІ цего року треоа сподіватися -в 1 алнчлні НО- ництво зайшло перший раз до 

ви.х сутичок, головно по селах, які свідомо підготовляє СВО€ї хати що воно збудувало 
українське попівство. Згідно з польським заковом, помі- своїми
щнкн й іміш повинні були продати селянам всю надвижку при „омочі свідомого робіт- 
ЗГМЛ1 понад ту норму, яку їм визначив закон. Якщо до ннцтва цілої Канади, яке також 
кінця року не буде цеп) зроблено, то влада забере церков- надсилало свої жертви на збу- 
ні землі й сама продасть чи розШІрцелює, розуміється, не довання цеї прекрасної робі'т- 
україні ьким селянам продасть польська влада ці церков- ничої інституції на сході Ка 
ні землі, але своїм кольоніетам. Та хіба-ж це має щось нади 
обходити попів, єпископів чи й самого митрополита Шеп- 
пщького? Для них український селянин таке-ж саме 
бидло, як і дія польського дідича. Ось польська іпляхта. 
підготовляючи десяті роковини існування польської дер
жави. занроспла до ювілейного комітету митрополита Шеп- 
тнцького. І він прнияв, не відмовився, (h-же український 
митрополит боро участь в ювілейному,комітеті святкуван
ня десятих роковин існування Польщі, Дмитро Левицький. 
голова УНДО, добиває угоди з Пілсудським. а поліція 
зброєю розиртвляється з українськими селянами й студен
тами.

UKRAINIAN LABOR NEWS СВЯТКУВАННЯ ПЕРШИХ РОКОВИН 
уУКР, РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО-

слідували питання, на які т. На- 
вузівський досить обширно від
повідав.

Так торонтонське українське 
робітництво відсвяткувало ево- 
ю першу річницю створення У. 
Р.Д. і взялося до ще- активні
шої праці на другий рік, взя
лося до дальшої праці в осві- 
домлюванню себе і своїх дітей 
та над здобуттям кращого жит
тя для себе і своїх дітей в май
бутньому.

є.

\Я ооSubeeription per year

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ Другий день свята, неділі, 
28. жовтня.

В неділю рано т. Навізів- 
ськнй мав мітінґ з партійними 
членами, де переповів свої 
вражіння'з Галичини і Радин- 

власними зусиллями ! ської України. Після його про ц 
мови слідували ріжні питання, 
на які товариш відповідав по

нмкврв>марц|аав . І.. _ ■■■ .
Рідші*. ілмшіорвгі» I друкаря* юстіїткя » Украйкигім Ро- 

ІІриарі і МекГрегор,
Вела» 

• Манії
N. Треби».«таячім йсяЛ. я* ром ау
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порядку.
По полудні того ДНЯ T. rfàei- 

зівський промовляв на масовім 
мітінґу у Вест Торонто.

Вечером відбулося масове ві
че в У.Р.Д. в Торонто. Головою 
віча був т. Бойчук, який на-

СТОРІНКМ ІСТОРІЇ.

Як то воно переходило на 
наших очах.

Отже в рік отворення цеї ро
бітничої школи, торонтонське 
зорганізоване робітництво зій
шлося до У.Р.Д. в ці святочні] самперед покликав т. Кобзея, 
дні, щоби зробити підсумки : щоби він прочитав імена жер- 
своєї праці за цілий минулий тводавців, які зложили свої 
рік в своїй робітничії) хаті, та жертви_на сплату довгу вчера 
щоби порадитися, як повести вечером. По перечитанню, імен 
освітньо-культурну працю се- т. Бойчук заалелював ще раз 
ред українського робітництва | до присутніх, що хто не мав 
в будучи ині.

ДВОЄ РОКОВИН. В 1907 році — спроби орга
нізування соціалістичної орга
нізації серед українських ро
бітників і фармерів в, Канаді.- 

1909 року — вийшло перше 
число української соціалістич
ної газети “Робочий Народ".

1914 року — засновано Укра
їнську Соціял - Демократичну 
Партію.

1918 року

Віниіпоґсько робітництво святкувало в неділю. 11. ли
стопада двоє великих роковин: по полудні святкувало во
но в Стрсні театрі 11-ті роковини Жовтневої революції, а 
вечером в Укр. Роб. Домі святкувало і 11-ті роковини Жов
тневої революції й 6-ті роковини і мерти українських ре
волюціонерів: Степана Мельннчука. Петра Шеремети й 
І па Па Цснка. (

В ('трощ театрі виступи.ні ряд Промовців з раненії 
Комуністичної Ilajrriï Канади та піала Дівоча Мандолінова 
Орхоотра ЦВК Т> ВФДім. а в Укр. Роб. Домі свято відкри
ли спільним співом II. Група мандолі нової орхостри й хор, 
які відспівали кілька гарних ревешоційних пісень.

Як в день, так і вечером святкування пройшло врочп- 
сто. Промовців иублнка слухала із святочним настроєм. 
Надто великий здвиг народу був в Укр. Роб. Домі. Ми 
певні, іцо як би ще одна була гака велика еаля. то й вона 
була-б заповнена тим народом, що вернув того вечера з 
під дверей Укр. Роб. Дому. Хоч концерт-мітіїп- мав поча
тися ііів до 9-ої години, то проте двері Укр. Роб. Дому прнй- 
іплося замкнути нів до осьмої й самий концерт почати в 
8-ій годині. Довгими рядами верталися люди домів зпід 
дверей Укр. Роб. Дому. Бо не хватало у нему місця.

По скінченню кількох точок концернової програми — 
почався формальний мітінґ. Відкриваючи мітінґ, т. ІІІа- 
тульський проголосив, іди нинішній мітінґ присвячений 
не тільки цим двом великим роковинам, але що на нему 
Т. Іван Навізівський дасть зКіт із своєї подорожі до Захід
ної України їли розподілу фондів допомоги жертва* по
вені. В палкій півгодинній іі|юмові т. Шатульеький зро
бив підсумки тому, що дала Жовтнева .революція працю
ючим Радянського Союзу й цілого світа, та вказавшії на її 
значіння, перейшов до революційних подій в Галичині 
1922 року. Жовтнева революція вже дала народові За
хідної України найкращих революціонерів: Мельннчу
ка, Шерсмету, Цешса fl тисячі инших. іцо нині завзято бо
роться за визвіл працюючих Західної України з кігтів поль
ської шляхти, чеської буржуазії й румунських бояр. Ті 
НОВІТНІ І ЯЛИЦІ.КІ революціонери, новітні червоні стрільці, 
діти Жовтая, вернуться зза Збруча й задрижить ще перед 
ними Варшава.

Потім голова покликав на сцену тон. Навізівського, як 
промовця, а т. Ірчана. як секретаря і т. Навізівський почав 
оповідати про Буковину й Галичину, про те, як він ділив 
допомогу. Майже пів до дванацятоі години тягнувся мітінґ 
без перерви. Були люди, що, бажаючи захопити місце, прий
шли в 6-ій годині, а в 7-ій еаля була вже заповнена. Чо
тири з половиною годин висиділи люди — пильно прислу
хаючись до кожного слова промовця. 1 перед ними малю
валися рідні картини, такі далекі й близькі, такі забуті- 
незабутаі, бідні, зрабовані і своїми й чужими, але через це| 
ще дорощі.

‘‘Може зробимо перерву на кілька хвилин?

засновано Сто- 
варищення Український Робіт
ничий Дім (тепер ТУРФДім).

вийшло перше 
число "Українських Робітни
чих Вістей*.

і змоги бути присушім в субо- 
Програма першого вечера ту на святі і не жертвував нічо- 

складалася з прекрасних хоро- го,
вих пісень, сольових співів, ду- них жертводавців, то може це 
етів та орхестральних музичних 
творів. Між цим виступали бе
сідники від всіх організацій, 
що гуртуються при У. Р. Д.
Програму того свята перево
див т. Стефаніцький, який був

Такий то “єдиний національний фронт*’. Не націо
нальний. а,іе соціальний, класовий фронт повинні буду
вати в Галичині і всюди українські працюючі маси проти 
своїх гнобителів. Так званий “єдиний національний 
фронт” запровадив Галичину в кігті польського одноголо
вого хижацького орла. А класовий фронт визволив тру
дящих Радянської України з кіітів царського двохголово- 
го орла.

а бажає прилучитися до
1919 року

зробити сьогодні. На його за
клик присутні віднеслись щиро 
і зложили готівкою того вече
ра $279.50, здеклярували $79.00, 
подарували зі своїх позичок, 
що мають зложені на У.Р.Д 
$85.00 і позички зложено $25. 
Так, що за цих два вечері довг 
Українського Робітничого До
му в Торонто зменшився на 
$l,533.35v Між цим здобуто ві
сім нових членів. Це є друга 
відповідь нашим противникам, 
які стараються перешкодити 
нам всякими підлими способа
ми. Українське зорганізоване 
робітництво вже на стільки 
свідоме своїх інтересів, що во
но не позволить нікому на зни
щення своїх організаційних 
здобутків. Українське свідоме 
робітництво збудувало в То
ронто цю прекраснії робітничу 
інституцію для того, щоби ма- 

вою т. Навізівський, який що- ло де зійтися і кувати свою 
йно повернув з Галичини, де свідомість і ніяка ворожа сила 
розподілював гроші поміж його не спинить в орґанізаціїі- 
тих, що потерпіли від повені, но-освітній праці, воно дальше 

Коли т. Навізівський появив- буде ломити скалу темноти.
Ці два вечері е доказом нашим 
ворогам, що зорганізоване ро
бітництво в Торонто віддасть 
всі свої сили для оборони сво
єї організації.

Пістя збірки грошей висту
пив з промовою т. Навізів
ський, який в своїй двогодин
ній промові здав звіт зі своєї 
поїздки по Галичині. Звіт був- 
дуже цікавий тим, що т. Наві- 

.тенько про положення наших зівськиїї говорив майже про 
братів і сестер в старому краю кожне село зокрема та иоясню- 
та про те, як польська шляхті вав в який спосіб він розподі- 
знущається над українською ляв гроші поміж найбідніше се- 
працюючою масою. Одинокий лянство, яке потерпіло від по- 
свій порятунок укр. селянство вені. В своїй промові нпґ зга- 
і робітництво в Галичині б,а- дав також і про наших патріо- 
чить тільки в Рад. Україні, тів, які також збирали в Канаді 
сказав т. Навізівський. Всюди гроші на ту ціль, але там їх ло
на селах ссляне тільки й жи- бра'тими ці гроші роздавали в 
ють надією, що прийде той формі позичок, а це вже само 
час, коли їм селянин і робітник собою свідчить, що позички не 
з вільної Радянської України дістав бідняк, а тільки багатій, 
подасть свою товариську по- А як де місцями й роздавали 
міч і поможе їм змести з лиця яку мізерну поміч, то тільки 
українських земель польсько- давали своїм. Тов. Навізівський 
шляхетську гієну. На закінчен- роздавав допомогу всім бідня- 
ня своєї промови т. Навізів- кам 6è» ріжниці, приналежно 
ський закликав присутніх і на сти до партії та національно- 
дальше попирати організацію сти. Тов. Навізівський навів, 
ТУРФДім, яка є одинокою ро- як розділював допомогу епи- 
бітничою організацією, що скоп Шептицький, який роздз- 
дбає про освідомлення україн- вав голодним людям краватки, 
ського робітництва в Канаді Це як раз пасує голодному. На 
Також заявив, що про свій по- всі гроші, які т. Навізівський 
бут в Галичині і на Радянській роздав, він має посвідки з кож- 
Україні він докладніше гово- ного села і це є доказом тим, 
ритим? в неділю вечером, 28. які через цілий час побуту

т. Навізівського в Галичині го-

1920 року — відбувся пер
ший зїзд ТУРФДім (тоді 
С.У.Р.Д.).

.1922 року — вийшло перше 
число журналу — “Голос Пра-головою цего святочного кон

церту. На самому вступі, він 
пояснив значіння цего свята 
для українського робітництва 
в Торонто та переказав розви
ток цеї організації в минулому. 
Опісля виступив хор і відспі
вав кілька пісень. Радо вітали 
його оплесками присутні. Опі
сля виступили промовці з при
вітами від слідуючих організа- 

відчинити, хоч добіГала вже S цій: т. Кобзей від групи Ком- 
година. Між тими, що чекали партії, т. Чоповик від Ліги По
був і тов. Гнатюк, але Мандри- муністичної Молоді і т-ка Чор- 
ка не було. Коли запитано ній від Секції Молоді. На по- 
членів заряду чому ніхто не ловині концертової програми 
відчиняє, то вони сказали, що т. Стефаніцький проголосив, 
нічого про дебату не знають,. ЩО тепер виступить з проми
нуто їм не казав дверей відчи
няти і іцо “професор” Мандрик, 
нікому нічбго не сказавши, 
виїхав з міста— правдоподіб
но до Едмонтону. 15 мінут по 
8-ій годині тов. Гнатюк звер
нувся до громади людей, щоб 
ішли до фермерського дому, а 
там він пояснить всі ті справи, 
про які говорив Мандрик. За 
короткий час будинок був за
повнений. Тов. Новаковськин 
відкрив мітінг, а т." Гнатюк по
чав промовляти, відповідаючи 
на всі напади Мандрика, що він 
їх поробив вчера вечером.
Тов. Гнатюк точка за точкою 
опрокииув всі наклепи Мандри
ка на Радянську Україну. При
сутні вислухали промовця з 
пильною увагою і на поклик 
голови склали $18.00 на закуп
но нової машини для своєї ро- 
бітничо-фармерської преси, то
ді як Мандрикові день перед 
тим за його три-годинну брех
ню заледво половину цего скла
ли ‘на дальшу подорож".Після 
колєкти присутні ставили за
питання без ніякого обмеження 
часу. Віче затягнулося до 12-оі 
години ночі.

(Тепер дехто сміється, гово
рячи: “Щоб були не склали на 
подорож, то може був би не 
втік і ми були-б почули ‘деба-
ту’-)

Ось яку то штуку встругнув 
‘професор соціольогії". Сам 
згодився на дебату, проголо
сив це публично і втік. От-та 
кий “герой", а по тхорячому 
втік, полишаючи вияснювати 
справу т. Гнатюкові. І топ.
Гнатюк вияснив під гучні опле- жовтня, 
ски присутніх. А ‘будівничий 
держави" Мандрик втік..

А тепер ще питання до голо
ви народного дому. Пане Ба
грій, ви-ж самі на вічу запев
няли людей, що др. Мандрик 
побє Гнатюка. Чому-ж він 
втік? Вже краще було побити 
Гнатюка, ніж тепер цілий Мон- 
дейр і Вегревил сміються з 
празького соціольога.

Оттакі оті безхребетні про
фесори. Розкричаться, нада
ють, набрешуть, а коли їх спій
мають за язик — вони тоді на 
втечу. Такі то ті ‘професори* 
й така то їхня соціольогія. А 
ви товариші фармері самі ба
чили наочно, як професори та 
соціольогн вас туманять. Ста
вайте, товариші фармері, чле
нами справжніх робітничо- Мошкйр, Алта.

"ПРОФЕСОР СОЦІОЛЬОГІЇ" МАНДРИК 
ВТІК ВІД ДЕБАТИ.

ці".
відбувся третий 

зїзд ТУРФДім, на якім основа- 
-fîo ^Кіночу Секцію.

1923 року вийшло перше 
число журналу — "Голос Ро
бітниці’’ — органу Жінсекцн".

1924 року — відбувся пятий 
зїзд ТУРФДім, на якім основа
но Спілку Української Робіт
ничої Молоді (СУРМ). <■’

1924 року — вийшло перше 
число журналу ‘Робітниця’, 
органу Жіночої Секції ТУРФ
Дім.

1922 року

Шаповалівський вчений боявся стати до дебати з робітником, 
втік з місцевости, нікого не повідомивши.

Втік “професор" Мандрик.
1 то втік з невеличкого фар- 
мерського місточка в Алберті 

- з Мсндейр. Зібрались вече
ром люди —- місцеві й позамі- 
сцеві, чекали до 8-ої години 
під народним домом, щоб по
чути дебату між ‘професором 
соціольогії” Мандриком і това- 
ришом Гнатюком, чекали — не 
дочекалися, бо “професор" на
кивав пятами й навіть невідо
мо куди. Хоч би не загнався 
на Юкон до білих медведів... 
Бо вони ще про Мандрикову 

ІСОЦІОЛЬОГІЮ Й не чули, ТО Й HL-
зрозуміють його.

Та ми роскажемо, як це ста
лося.

Обїзджаючи західню Канаду 
та поширюючи ріжні брехні 
про працюючих,'а головно про 
Радянську Україну, приїхав 
і‘професор соціольогії" й до 

чаші- ^ондейр і виголосив лекцію в 
тав голова десь нів до одннацятої години. — “Ні, була від-'НІДІЛК>’.4’ лиггопа®1 місцевім 
повідь людей”. І так беяиороривно до иів до дванацятоі го-|н р ДН1М Д0МІ‘ рофесор • 
дпнн. Це був незабутній вечір „для тих, що 6v.hi на цем\ а|0ДІКІЧИСЬ певно’ що М1Ж ФаР" 
концерт-мітінґу. Про те. що оповідав т. І. Навізівський мерами та мешканцями такого 
того вечера, буде подано в слідуючих числах “Укр. Роб малого MICTL4Ka не наи-КТЬС11 
Вістей". Але на нашу думку цего мало. Треба, щоб те когось’ 1110 міг би йому нер:- 
саме почули ще таки з уст самого т. Навізівського ті сотки чити дав со_ і волю. ри- 
українськнх робітників у Вінніпегу, для яких того вечера с>тних на лекції 5уло неоагато, 
не стало місця в Укр. Роб. Домі. Тому при найблищій на- а це також, шддало д>'ха.,,ро' 
годі Комітет Допомоги Жертвам Повені повинен ще заря- Феі-0Р0В1- почав він гарататн 
ДОТИ хоч одно масове віче на ту саму таму, Радянську Україну. Три годиш

* говорив. Голова мітінгу Ба
грій, порадившись з “професо
ром", заявив, що з огляду на 
пізну пору позволяється при
сутнім поставити не більше, як 
чотири запитання. З питаннями

Минулого літа аж до самої осіПш багато українських зголосилося тр?х‘ ІІІ)ставив- 
сіл в Галичині були охоплені страйками. Українська се- ши питання т. Гнатюк заявив, 
.ганська біднота доведена репресіями і податками рабівии- шо такий ° “вжении час є не- 
чої господарки влади й дідичів до крайності!. Рона. не див- ВИі-тарчаючии для вияснення 
лячись на страшні переслідування, виходить на страйки і ВСІХ тих с"рав’ 1Х т>т наго" 
в найтящнх умовннах геройськії бореться за своє існуван- воРив пР°ФесоР . а тому він 
ня. Сільсько-господарські робітники в цих страйках вп- викликає Мамдрика на публич
казали надслодівану витревалість і завзятість, приносили "Докрутився ‘шюФесоо* по- 

• ™ ме ,'граіЧ" майж!‘ кожно™ Р»3? вигравали. шепта^я 3 ro.1OBP0J, згодився
В селі Деби в часі стртйку поліція, стріляючи в страйк,-- на б т Гнатюк0„, але в 
рів, поранила кілька селян-зарюннк.в. народному домі, а не à робітни-

В селі Греоеннім. равеького повіту, поліція також стрі- чо.фармЄрському. Тов Гна- 
дяла в страйкуючих селян, поранивши кількох. Поліція Тюк на це згоднвся ; 3 3 жс
била страйкуючих прикладами, тягала^» волікся, потім по б проголошено, що дебата 
чала масово ареиггу ватії відпі»в.гаючи арештованих до відбудеться „а другий день, у 
Львова в рорму. В селі Гребсшнім заведено воєнний стан 8.ій годині вечером. 
і заквате|юванс> кавалерію та більші відді.иі поліції. Вій- На 3 й день рано тов 
сько грабує селян, знущається над ними, вимагаючи ве- новаковський бачився з Ман
ливих контрибуцій. дрикоіі і "Мандрик запевнив

Як доносять останні вісти, репресії з села зараз не- його< що вечером буде в народ- 
рекяпено до міста. У Львові відбулася збройна боротьба йому домі, в полудив тов. По
між українськими студентами й польською поліцією, в ча- ваковський зателефонує до го- 
сі якої прийшло до великого пролиття, крові. Годі щось; лови народного дому Багрія и 
певного сказати на основі коротеньких телеграфічних зві- запевнився, що заряд мав за
хоплень, що наспіли через Берлін та Данціґ —кожне- сідання J салі на дебату дає. 
жу-ж разі сталося у Львові те, чого можна сподіватися кож- Отже виглядало, що справа по- 
ної хвилини в дефензивних обставинах Польщі ! У Львові лагоджена, 
прийшло ДО кривавої боротьби між українською універсп- Вечером почали збіратнея до 
тетською жолодю і нольською поліцією. народного дому фармері і мі-

Боротьба проти соціального й національного гнету на сцеві мешканці Прийшли — 
українських землях під Польщею не тільки не втихає, але, а дім замкнений і нема кому

1925 року — перша конвен
ція Робітничого Запомогового 
Товариства.

року
ТУРФДім, на якім приннто до- 
мініяльну інкорпорацію цеї ор
ганізації.

192о -1 шестий зїзд

1925 року — вийшло перше 
число фермерської газети — 
‘Фармерське Життя".

-ся на сцені, то на салі розне
слись довготревалі оплески. 
Перше всего т. Навізівський пе
редав привіт від галицьких се
лян і робітників та подяку за 
ті жертви, що українські робіт
ники її фармері в Канаді зло
жили для своїх братів і сестер 
в старому краю. Привіт прини- 
то гучними оплесками. Дальше 
т. Навізівський пояснив коро-

семий зїзд 
ТУРФДім та оснований на нім 
Секції Молоді.

1926 року

1927 року - вийшло перше 
число журналу “Світ Молоді", 
органу Секції Молоді ТУРФ
Дім.

1928 року — відбувся девн- 
тий зїзд ТУРФДім, на якім 
ухвалено купити 'потрібні ма
шини для друковання нашої
преси.

1928 року - обходження де
сятої річниці заснування Това
риства Український Робітничо- 
Фармерський Дім.

1928 року українське ро
бітництво і фармерегво Кана
ди зібрало 26,000 доларів на 
допомогу своїм братам і се
страм нотерпівшим від повені 
на Західній Україні.

1928 року відбувся пр> 
вінціональний зїзд в Торонто, 
на якім ухвалено резолюцію 
про конечність закупна відпо
відних машин для успішнішої-,) 
розвитку та видавання нашої

В ГАЛИЧИНІ ЛЛЄТЬСЯ КРОВ.
преси.

1928 року - Головний За
ряд Робітничого Запомогово- 
го Товариства закупив землю 
і два гарних будинки на приют 
для сиротів, старців, калік і не
здібних до праці.

1928 року... Дальше не знак).
Хіба треба написати ось так:
1928 року — українське ро-Перед розпочаттям другої дували своїх читачів ріжними

брехнями і нісенітницями. Це бітництво і фармерегво Кана
ди і Злучених Держав докладе 
всіх своїх сил, щоби зібрали 
достаточну суму і роФеД на за
купно нової друкарської маши
ни на видавання "Українських 
Робітничих Вістей", ‘Фармер 
ського Життя", “Робітниці*, 

неться від них, а прилучиться "Світу Молоді* та ріжних нау- 
до організацій свідомого ро- кових книжок, 
бітництва.

половини концерту виступив 
т. Стефаніцький, який заапелю- є доказ, що вони завжди бре- 
вав до присутних, щоби в цю шуть на свідоме робітництво: 
першу річницю зложили по Але брехня буває тільки до 
своїм силам жертви на сплату свого часу. Так і тепер робіт- 
довгу, який ще тяжить на У.Р. ництво і фармерегво переко- 
Д. в Торонто й тим спиняє на- нується ще раз про їхні клеве- 
шу освітню працю в організа- ти і тепер чи в четвер відвер- 
ції. На його апель присутні 
відгукнулись і зложили того 
вечера готівкою $841.85, а зде
клярували $223.00. Опісля ман 
долінова орхестра відіграла ше 
кілька музичних творів і на цім 
закінчився перший вечер свята

1929 року — наша преса по
винна друкуватися вже на но
вих машинах і того-же самого 
року “Українські Робітничі Ві
сти" повинні виходити кожного

При кінці свойого звіту г. 
Навізівський розказав доклад
ніше про свої вражіння з побу
ту на Радянській Україні, та 
запевняв, що на случай нападу 
на Радянський Союз робітни
ки й селяне стануть всі як один 
до оборони дійсної своєї бать
ківщини, яку вони вибороли в 
тяжкій боротьбі. По промові

дня, "Фармерське Життя" два 
рази в тиждень, "Робітниця" 
один раз в тиждень, а "Світ 
Молоді" два рази на місяць.

Це треба конечно перевести 
в життя!

фермерських організацій, чи
тайте свею пресу — а тоді всі 
Мандрики вкітатимуть від нас.

Фармер.
Драпака.

У

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*, ВІВТОРОК, 13. ЛИСТОПАДА 1828. Чесав 134.

■

г

а

щ



*М>ЖНН»«М«МИ»МММИ»ИМІ ІИНІІІИМІИ ДО ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ У СІ КАНАДІ.А*. «»»
■осі добре 1*СМ>

Куток робітничо-фармерської молоді
ми

буде само вбережем** В вик
lx ііте*. А ташож враєм І те (на В звязку з оживленням пра- иний потреби наших робітників

перши* погляд), то батькові і жате ці у ВІДДІЛАХ ТУРФДІМ у СХІД* На СХОДІ Канади, 
pi euro сивою * «бере їхніх лре*.”„ій Канаді після золу в Торон- 

Т* тут то * п*гаяне, єн баті-

♦*
ппл ЦЦІїу linnnnL І її OTflDIUVV скаятах, то-що? Що робить- шок. що вже від давніше сто- 
III U ПАШІ иНІІІіиДц І II UlUl ІП**І “ ■ фабриці, майні, чи інших ять/ в організації і які повий-

■ * місцях праці, для організував- ні -бути свідоміші від інших.
ня трейд-аоній, для внетавлен- коли вони вже взяли' на себе 

вати, як організуватися і як бо- ня спеціяльннх домагань ,мо- обов'язок боротьби за інтере-
; лодих робітників і учнів? Що см працюючої молоді. • Це за- 

Ті, що уважно читали нашу робиться в наших організаціях лежить в першу чергу від на 
сторінку, повинні вже краще для згуртовання як найширших игнх комсомольців, 
розумітн наші завдання і підло- кругів молоді, для політично- 
рядкувати кожний крок своєї го освідомлення МОЛОДІ, ДО
праці до загальної боротьби якої ми маємо вже доступ, для * Щоби наша сторінка внко- 
всесвітньоі молоді за внзволен- згуртовання їх довкола наших нала свої завдання для украін-

кличів, для поширення нашої ської робітничо - фермерської 
преси І T. Д, ?

Про це що зроблено, що лодь мусить взяти в ній актив- 
ІЦо українська працююча мо-’ треба було зробити і що треба ну участь, мусить ужити її для 

лодь в*Канаді не використала буде в майбутньому зробити, того, щоби промовляти до мас, 
як слід цієї сторінки, свідчить, треба обговорювати в нашій що стоять ще no-дальше від

нас. Отже пишіть на такі те-

Кооператмва організується 
то, до Провінціонального Ви- так, що зможе охопити й ті на- 
конавчого Комітету наспіває ші кооперативні товариства.

ко-робгтвмк і мати-робіт ница будуть 
мати якусь користь для себе зокрема 
і ча 6>Х* користь s їх літе* ж.і« ро- щораз бі,іьше домагань, щоб що вже існують, під одну ін- 
бітнмчої кікси взагалі? Бо в дійсно- допомагати у цій првці в ріж- корпорацію, та в майбутньому

обєднатнея з нашими коопера- 
Гіровінціональннй Виконав- тнвами в инших провінціях, 

чий Комітет щиро вітає цей Приміщення матиме ця коо-

шль ша сторінки 
молодь реле* сін. коли ми уважмо врмгдкжмоск них П ділянках, 

іспсршшюжу суспільству, вже « ео-
Вже від кількох місяців ре

гулярно друкується в ‘Україн
ських Робітничих Вістях' ОЦЯ 
'Сторінка робїтннчо-фармер 
ської молоді*.

Породила цю сторінку пеку
ча потребі. Останніми роками 
в старого краю поприїздили 
багато української молоді до 
Канади за заробітками. Так- 
само попідростали • вже діти 
давніших українських пересе
ленців в Канаді. Деякі з них, 
(дуже мала частина), ходять 
ще до вищих шкіл. Убогість 
їхніх родичів, а також величе
зна скількість таких, що скін
чили середні школи, не най
шовши відповідної до свого 
знання праці, тримає їх далі в 
рядах пролетаріату, розбиваю 
чи ілюзії стати паном. Вели
чезна більшість ^нашої молоді 
стає в ряди працюючих, в фа
бриці; в офісі, чи на фармі, де 
їхню працю визискують капі
талісти. Для цієї молоді й дру
кується оця сторінка.

Працююча ' молодь зустріча
ється з новим для неї життям 
— життям платиього раба. Ро
жеві дитячі ілюзії розбивають
ся об мур суворої дійсностн 
капіталістичного устрою. При
родно молодь шукає розв'язки 
цієї загадки. Вона потре
бує вияснення свойого стано
вись в капіталістичному у- 
строю. І вона потребує про
воду в боротьбі за краще жит-

ділене.; на класу капіталістичну і кла
су робітничу, то побачимо, що одна
а хруп влнси мають своїх хпе*. прояв поновленого руху й жи - ператива на печатках в У кра
ско* будуче поколінні 1 ті икі. а тй в місцевих організаціях. ппт.мм Робітничім Домі, 300

ІхЧгорст CrpiV. Друкарня її 
му. Зі своєї сторони Провви- вас влаштована і всі наші орга- 

П0К0.1ШНВИ. з старається „сюшн коиком готовий цій праці до- ніУації на сході можуть від те- 
хутрпмн способам* вплинути на про- помогти скільки лише він змо- пер давати |вої оголошення, 
жтарські ДІЮЧІ молоденькі І нерозпи- же. Але в звязку з цим муси- білети, ковертн то-що до дру- 
нсні щ« умн. щоб позискатн і Міма- мо пригадати всім відділам ку до своєї власної кооператнв- 
нитн їх на свою сторону Капіталом туРФДім у східній Канаді, що ної друкарні, поскільки певн

ая допомога вимагає коштів, гідно такі друкарські роботи

ПИШІТЬ ДО СТОРІНКИ.

голояно вакса пануюча їм отраипчу- цего ц належало ждати ПІД ЗИ- 
етьсж і чомусь то не вювоакстьсн 
тільки своїми аітьня, своїм будучи*ня.

молоді в Канаді, ця сама мо-ЯК ЦЕ ВИКОРИСТАНО.

при ДОМОЧН своїх вчителів ріжнимн 
способами пожера* наших дітей, він 
розставляє свої хижацькі сіти, обсно- а літній сезон залишив фонди посилати до нашої друкарні у 
вуе і ловить наших дітей немов той Проввиконкому вичерпаними. Вінніпегу. ,

Тому ми оцею дорогою прига- За всіми інструментами, но-

хоч би й те, що ми не мали ні -, сторінці, 
одної статті чм листа в цій спра-1 
ві. Це свідчить про мале за
цікавлення, або краще недбай- Кожний зрозуміє, що редак- ють щось спільного з робітни- 
ливе відношення нашої молоді ція сама не має можливості до- чим рухом молоді, або вказу- 
до своєї сторінки. Що одним- старчити читачам цього мате- ють якесь нове насильство над 
ці скористали багато, цього ми ріалу. Це завдання спадає вже працюючою молодю. Пишіть 
певні. Але як загал, наша мо- на плечі самої молоді, особли- про місцеві мітінги, на яких 
лодь не скористала з цієї наго- во тої частини молоді, що вже промовляють молоді товариші,

більше політично освідомлена. то-що.

ми:МОЛОДЬ МУСИТЬ ПИСАТИ,- 1. Ваші місцеві вісти, що ма- павук мухи.
, 1 скільки сьогодні є ше такої ро- 
бітннчо-селкнської

дуємо нашим місцевим органі- тами, нотним папером, струна- 
заціям на сході, -щоб своєча- ми та иншим таким приладдямдітвори, яка жиє

і працює разом зі своїми батьками і 
батьки покладають велику надію на сним виповненням своїх обовя- можна теж вже звертатися ДО 
них. незнакічи того, шо нинішня на- зків супроти Проввиконкому нашої кооперативи в Торонто, 
віталістична система потрафила їх так дали йому можливість сповни- де всі ці речі можна дістати де- 
виховати І піжевоїти До себе. ШО і Tv| floro роботу без перешкод шсвшс і такі, яких замовляю- 
їхній ум, їхнє духове навантаженняди поглибити своє знання.

На майбутнє це мусить зиі- Досі вона зовсім занедбала цей 2. Пишіть про умовини пра- 
ннтися. Сама сторінка, що- і обов’язок, але на майбутнє ці там, де ви працюєте, або де 
правда, змусить обговорювати вона не сміє цього робити. працює інша молодь. Про 
блиііі до «ас справи і таким Я наведу кілька прикладів трейд-юнійні вісти, страйки, 
способом стати більш цікавою, цього, як наша молодь занед- потреби трейд-юнії і таке інше. 
Але й читачі, а передовсім чле- бала цей свій обов’язок. В На- Це відноситься також і до 
ни Комсомолу та старші члени, наді- є вже п’ять українських шкіл.
Секції Молоді, мусять змінити відділів Комсомолу, а багато 3. Подавайте вісти з вашої 
своє відношення до неї. Вони української молоді є членами організаційної діяльности та

комсомольських піднесіть проблеми з якими ви
Тільки таким

Майже всі відділи довгують чим потрібно, 
вже до Проввиконкому, за ко- За всякими порадами чи

і їхній погляд на СВІТ € по стороні 
пануючої класи. Така молодь, буду-

буржуазному дусі, ротший або довший час, за інформацінми можна звертати- 
готова й зі зброєю стати по стороні | своє місячне оподаткування, ся, або писати до відділу прав-

яке треба негайно ви рівня- ничої допомоги й інформацін 
Заряди відділів повинні тої-ж кооперативи. Всі письма

чи вихованою в

пануючої кляси і боротися проти вла
сних своїх і своєї кляси інтересів.

•ж це і.ік? — спитає де-хто 
А вже-ж тільки тому, що ми, родичі, подбати, щоб це оподаткуван- до кооперативи належить адре-

ня було негайно заплачене.

ти,

сувати так:
Деякі відділи ТУРФДІМ дон- Worker* Trading Cooperative Ltd. 

гують за давно вислані їм книж- зоо Bathurst 8t., Toronto, Ont. 
ки. Щоб не пригадувати кож- :

замало застановляємося над цим важ
ним питанням і замало звертаємо ува
ги на розвиток і виховання наших ді-

мусять зрозуміти, що ця сто- міжнародніх
рійка є їхньою в повнім розу-1 груп. Чи мали ми хоч один зустрічаєтеся:
МІННІ того слова, читати кожне ДОПИС про діяльність цих від- способом ми зможемо вчитися 
її число і теж дописувати до ДІлі^? Це саме можна сказа-,одні від одних, як провадити

ти й про старші підвідділи нашу працю і як оминути на- 
Гуртки молоді мусять кож-] Секції Молоді. В Торонто не- ші труднощі, 

ного тижня читати свою сторін- давно відбувся страйк в фа- 4. Пишіхм загально наукові 
під- бриці Иорк Нитінґ Миле, де статті nw jraвданий нашої мо-

тей.
Пануюча кляса ,має в своїх руках 

ріжні товариства, клюбн, школи, те-
ин. При помрчі їх ! довги, закликаємо заряди тих

Надіємося, що кооперативна 
діяльність, розгорнута за іні
ціативою нашої організації.

йому відділові зокрема про ш
аїри, читальні
вщіплюс в молоденькі умн наших ді- відділів перевірити СВОЇ pa
red свою буржуазну ідеольогію і ви- хунки І звернути Проввикон- дасть нам Усп,х 1 кцристи на 
ховуе їх для себе і свого світу. 1 над комові те шо йому належиться. И0ВІЙ ДІЛЯНЦІ наших змагань

В противному разі Проввикон- 
був-би поставлений ч 

тяжке становище і не зміг-бп

неї.

і праці.цим ми, родичі і виховники наших ді
тей. повинні серйозко застановитися

ДТТЬМИ. і К°М
Ку, дискутувати над нею 
носити питання, що видаються працює споре число молоді, .тоді.

Ііроввиконком ТУРФДім, 
М. Попович, секр.ьміть на себе ініція- 

між тим і української. В страй- тиву кампанії та діяльности се
ну взяли участь й комсомольці ред працюючої молоді. Роз- 
(деикі з них працюють в цій вивайте дискусії на робітничі 
фабриці). Чи було що в на- теми.
шій сторінці написано про цей Коли ви це сповните, То нз- 
страйк? Таких прикладів мож- ша сторінка сповнить обов'я- 
на-б навести багато

і заопікуватися своїми 
щоб виховати їх в класовому 
і визвольному" робітничому ду-для них важними для дискує.і 

в цій-же сторінці. Опріч того, 
що кожний читає по-одинці, 
гуртове читання має тим біль
ше значіння і користь, що во
но витворює обмін думок і ви 
ковує тверде Усебічне знання 
даного предмету.

Коли наша сторінка має ви
конати своє велике завдання, и 
читачі мусять необхідно вико
ристати вповні те, що в ній пи
шеться.

виконувати свою працю задо
вольняюче.

На цю справу повинні заря
ди відділів ТУРФДім у схід
ній Канаді звернути свою ува
гу зараз, без проволікань.
Друкарня, книгарня і склад му

зичних Інструментів.

тя. сі. Ми зробимо це з не дуже то ве
ликим трудом, тільки більш присвя
тім уваги цій справі. В цім напрямі 
ми маємо вже гарні початий. Наша 
культурно-освітня організація ТУРФ- 
Дім в Канаді започаткувала цю робо
ту з дуже гарними успіхами. І вже 
майже при кожнім відділі ТУРФДім 
ievye Українська Робітнича Діточа 
Школа. Тільки нам в першій мірі 
треба звернути пильну увагу на Укр.
Роб. Діючі Школи. Тому за всяку 
ціну піддержуймо і розвиваймо їх.

Бережім наше молодгпокоління від чим Комітетом нашої органі-

ЗАМОВЛЯЙТЕ ТЕАТРАЛЬНІ 
ПІДРУЧНИКИ.

Ця потреба породила нашу 
сторінку.

ЩО НАМ СТОРІНКА ДАЛА.
До цього часу друкувалося а 

цій сторінці майже виключно 
науковий, теоретичний, або ін
формаційний матеріял. Осо
бливих питань канадійського 
характеру майже зовсім не по
рушувалося. Це був начеб-то 
підготовчий період в житті на
шої сторінки.

Цілею цієї підготовки було 
навчити наших читачів глядіти 
на свої місцеві проблеми з шир
шої точки погляду; Молодь 
мусить зрозуміти, що її про
блеми є спільні з проблемами 
працюючої молоді і пролєтарі- 
яту взагалі в цілому світі і що 
одинокою розв’язкою вкінці ц 
тільки повалення теперішнього 
суспільного устрою і встанов
лення нового 
го. Тому українська працюю
ча молодь в Канаді мусить всту
пати в ряди міжнароднього ре
волюційного руху молоді і взя
ти в ньому активну участь. В 
цьому напрямі мусить бути 
звернена всяка наша праця, на
віть та, що є чисте освітнього 
чи культурного характеру.

З інформація про рух молоді 
в інших країнах, де цей рух вже 
набрав сили, і збагатився до
свідом, ми в Канаді, де робіт
ничий рух молоді знаходиться 
ще, так би сказати, в пеленках, 
мусимо навчитися, як працю-

зок, що для неї призначено. 
Коли й надалі наша молодь Вона стане учителем ширших 

буде так відноситися до своєї мас української працюючої мо- 
сторінки в “Укр. Роб. Вістях", лОді в Канаді, вона стане їхнім

На складі Робітннчо-Фарнсрського 
Видавничого Товариства можна діста
ти слідуючі театральні підручники.
які, так своїм змістом, як і формою 

Згідно з ухвалою провінціо- вужчій драми надаються до всіх ро-
бітничо-фармерськнх сцен.організатором, а також провід

ником ЦІ|ЕЇ модаді, щоби спіль
но з іншою молодю вона боро
лася за новий суспільний лад.

Іван Нивщкькиіі.

ця сторінка не тільки не вико
нає свойого завдання, але зоа- 
сім зайвим буде її видавати 
А це залежить зовсім від тих 
молодих товаришів і товари-

нального зізду та за порозу
мінням з Центральний Виконав- БЕЗРОБІТН1, драма на 3 дії .

ПЕРЕД БУРЕЮ, драма на 4 дії
, ЮДА, драма на 5 дій ...............

капіталістичної пащі. Виховуймо на- з а ції, ГІроввиконком поробив МИ І ВОНИ, драма на 2 дії ... 
тих дітей на дійсно робіїничо-селям вже старання luofj в Торонто РОДИНА ЩІТКАРІВ драма на 4 дії Л5
ських СИНІВ і дочок. Вдома і де-6 то ! 0pra„j3VBaTH кооперативу, яка ТЕРНОВИЙ КУЩ. драма на 4 дії JK
не було уважаймо на розвиток і вихо- війни книг т- ЗРАЛИИК- драма на 3 дії ...............“
вання наших дітей Коли в нас стар- ма« мати такі ВІДДІЛИ, книгар МАНДРІВНИК, драма на 1 дію .. Д5

БАЗАР, драма на 4 дії .............
ГАЙВОРОННЯ, драма на 4 дії 
ГАИДАМАКИ, поема-песа на 3 дії Д9 
ДВА СВІТИ, драма на 4 дії .... 
НЕЖДАНИЙ ПСТЬ, др. на 1 дію ,ІЄ

Я»
Л5
.75
Л5ЗА КАНАДІИСЬКІ ВІСТИ.

Наша сторінка мусить обслу
говувати ту українську працю
ючу молодь, що живе, працює 
і бореться в цій країні, Канаді. 
Отже ця сторінка мусить від-

«БОРОТЬБА ЗА ПРОЛЕТАРСЬКУ МОЛОДЬ. тих залишилося ше дещо старовини, ню 1 склад музичних шетрумен- 
і тих звичаїв і навичок, то постарай- тів, невелику друкарню ДЛЯ 
\мось їх позбутися і уважаймо, аби те друКування оголошень, бІЛЄТІїї 

лихо не вкорінилося і н наших дітей.
Ми маємо нашу культурно-освітню ; 
організацію, é якій не тільки ми, стар- ;
ші повинні працювати і вчитися, але чається теж відкриття Й ИНШИХ 
ми повинні і наших дітей ще змалеиь- відділів, що обслуговували-б 
ку призвичаювати і заохочувати до 
праці в організації і до організаційно
го життя. Спитаймо самі себе: чи на
ші літ* ходять вже до Укр. Роб. Ді
ючої Школи? Чи каші діти є вже 
в рядах Секції Молоді? Чи наші ді
ти читають свій журнал “Світ Моло
ді" ? Ми повинні за всяку ціну подба
ти за класове виховання наших дітей.

Подумаймо про це, аби наше моло
де поколінні виростало і виховувало
ся в здоровому і чистому* пролетар
ському дусі, шоби те наше молоде 
будуче покоління було свідоме своїх

35
.25

Всякий, хоч би і найменший здобу- мано хитро переводиться, що мало-
зеркалювати це життя, працю 
і боротьбу. Це не значите, що 
не потрібно й надалі містити 
статтіа теоретичного чи інфор
маційного змісту та про рух 
молоді в інших країнах. Нав
паки, ці статті треба МІСТИТИ, І з пануючою клясою тяжку і завзяту 
але їх треба зв'язати з нашими]боротьбу на різних фронтах, 
місцевим питанням і зробити 
їх помічними для нас в розв’я-

J25ток в користь працюючих, потягає за свідома людина вважає ту діяльність 
собою менші і більші жертви зі сто- за чисту й безкорисну, думаючи, що 
рони працюючої кляси. Коли-ж ро- буржуазія справді є такою великою 
бітництво бажає визволитися від гне- добродійок» і приятелькою робітни- 
ту, визиску й поневолення пануючої чо-селянської дітвори. Тііьки більш 

І кляси, щоб поліпшити своє нужденне клясово-свідома частина організовано- 
ї життя, то необхідно мусить зводити го робітництва і селянства розбіраеть-

ся добре в цій пляновій роботі бур
жуазії і в тих хитрощах пануючої 

Класово свідомі працюючі

то-що, та відділ правничої до
помоги й інформацій. Передба-

Песи найновішого видання:
СКУПАР, комедія на 5 дій .........
НАЙМИТ, комедія на 4 дії.........
НА ПЕРЕЛАЗІ, комедія на 3 дії .. 35 
ЧИЯ ДИТИНА, комедія на ,3 дії .. 35 
РЕДАКТОР ФАРМПРА ком. на 3 дії 35 
КРИК ЗЕМЛІ, драма на 5 дій ... 35 
ТАРАС БУЛЬБА, драма на 4 дії .. 35 
ОДНО! НОЧІ, др^ма на 3 дії .... 35

Всі театральні підручники, за ви
нятком тих, що ще друкуються, вм- 
; силаеться на замовлення таки негай
но. Хто замовляє бііьшу скількість, 
від 5 примірників вище, дістає велику 
знижку. Замісць переписувати ролі, 
іамовляйте більшу скількість і не ви- 
трачуйте часу на переписування ро
лів. Заосмотрюйтеся вчасно підруч
никами на театдальний сезон.

Замовлення разом з належитістю 
іасшіайте на адресу:

35
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комуністйчно- ІНСТРУМЕНТИ ҐИБСОНА 
ДУЖЕ ДЕШЕВО.номічнім, політичнім Й культурно- 

освітнім. І кол*і ведеться ця бороть
ба працюючої кляси з капіталом, то 
в боротьбу втягується великі робіт
ничо-селянські маси, бо економічне.

зводять завзяту боротьбу з пануючою Продамо дуже дешево куплені 
на випродажі слідуючі нові 

інструменти Ґибсона.
вдержанняклясою за врятований 

своїх дітей і рівночасно стараються 
надати цій боротьбі загального зна
чіння, обзнайомити і втягнути в цю 
боротьбу якнайширші верстви працю
ючої кляси. 
ще неодин батько чи мати, прочиту
ючи такий або подібний наголовок в

зуванні цих проблем.
На майбутнє в нашій сторін- 1 мандоліну А О за

2 мандоліни А за 
І мандоліну Ф Дж за

(регулярна її ціна $210.00)
1 гітару за 45.00
Продаємо теж струни до Ґиб- 
соновнх і інших інструментів та 
всілякого роду інструменти. На 
гуртові замовлення даємо знач
ний опуст. Купуйте все у своїй 

власній кооперативі
WORKERS TRADING 
CO-OPERATIVE LTD.
300 BATHURST STREET 

TORONTO 2. ONT

$ 45.00 
55.00 

145.00політичне і духове поневолення до
тикає всіх працюючих і пригнобле
них. Тому, то ця боротьба є виразна, 
голосна і #нана багато мільйоновим 
працюючим масам. За те боротьба, 
що ведеться за робітничо-селянську 
молодь, хоч і вона ведеться все і 
всюди, все-ж таки не є вона так ви
разною і голосною, тому, бо пану
юча кляса провадить цю боротьбу 
при помочі добре платних своїх слуг 
і під покришкою ріжного рола своїх 
інституцій. Все те так планово об ду

ці ми мусимо мати повідомлен
ня про життя працюючої мо
лоді в Канаді та про боротьбу, 
яку вона провадить проти ка
піталізму будь-то в школі, пра
ці, чи в організації. Що ро
биться в школі для поборюван
ня буржуазного та релігійного 
навчання і проти старання ка
піталістів мілітаризувати ро
бітничу молодь в кадетах, бой-

Можливо, що й тепер

цій справі, скаже: По що то про це 
стільки разів говорити? Чи потрібно 
витрачати час і застановлятися над 
цим питанням? Невже-ж хтось від 
батька або матері може забрати їхніх 
дітей ? Так, це правда, що по цьому 
питанню багато разів вже говорило
ся і писалося і ше багато разів гово-

завдань і не виступало проти працю
ючих зараз і в майбутньому. Подбай
мо про те, щоб наше молоде поколін
ня, яке прийде нам на зміну, було 
КЛАСОВО свідоме, ВМІЛО ЖНТЦ Й боро- І 
тис я за краще життя всіх поневоле- j 
них і пригноблених.

Отава, Онт.
UKRAINIAN LABOR NEWS

агшівінії» Cor. Pritchard & McGregor 8ti.Теноренко.

fI
Добра жінка внесла моє ім’я до списків 

мешканців Будинку, і Бил побіг назад до мене. 
Инші хлопці скупчилися довкола мене.

Вони віднесли мене до спальні^ а настоятель- 
ка тимчасом телефонувала до домового Лікаря. 
Це був один з найвідоміших лікарів у Чікаго. 
Він прийшов за годину.

Бил та инші хлопці натирали моє обличчя й

ДЖИМ ТУЛІ. сорочку й поклали на чисту постіль коло вікна, 
що дивилося згори на сині води озера Мічіган. 

Я був Аїрий,
У вічі протягом тих сорок вісьмох день, але те
пер, коли я оглядаюсь назад, вони залишають-, 
ся найщасливішими днями в моїм житті.

Завжди раніш, підчас мого бродяжництва, 
як і в попередньому мойому оточенні, я бачив 

руки та намагалися промостити шлях гребін- надто багато знівечених життям içroT

трицять, я пішов до дешевого трактиру в сусід
стві з ночліжкою. З розтріпаним волоссям і на
литими кров’ю розпаленими пропасницею очи-ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ. смерть не раз дивилась мені
ма я виклав свою агонію перед трактирником.

Чоловік з грубою, висунутою наперед щеле
пою, важкими руками й плечима слухав мовчки.

— Чи не показали б ви мені, пане, де Буди
нок Газетярів? Я сам дійшов би туди. Воно ж, 
мабуть, не далі, як за милю звідси?

— Гей, Бил,

АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 

Переклав І. Ю. Кулик.

(Продовження.)

Менш, як три місяці тому, я балакав з роз
битим старим тремпом, що мало не вмирав. Ко
ли я його спитав, чого-б йому не звернутись 
до повітового шпиталю по допомогу, старий 
бродяга відповів:

— Тут у мене є хоч яка-будь надія, а там 
вони мене напевно прикінчать. Я не хочу вмер
ти з Чорною Фляшкою в роті.

Безеперечно, все це, мабуть, забобони, але 
можливо, що коріння їхнє, походять з якогось 
справжнього факту. У всякому разі, 
всі бродяги вірять у це, а старші наводять 
мало прикладів, намагаючись довести, що це 
правда.

Я не боявся смерте в цю хвилю. Я боявся 
Чорної Фляшкн.

Другого дня я вийшов з кімната й поплен
тався до кінця будинку, де над брудним залі
зним жолобом був кран. Змучений згагою. я, 
жадібно пив теплу воду. Шлунок 
збурився:

В мене ще залишилося центів із двіцять чн

Надто
далеко від мене були жінки кращого .гатунку, 

Жозефіна Дж. Пост, прекрасна срібноволоса мені невідома була їхня ніжність і дбайливість.
Все ж'їїття я читав книжки й любив прекрасне, 
але двері мого оточення були замкнені для лю
дей, що могли-б говорити зі мною про це все. 

В моїх легенях накопичилось

гукнув трактирник до чолові
ка. що стояв під стінкою. — твій грузовик тут?

відповів чоловік, схиляючись на

цеві крізь моє поплутане волосся.

Еге, настоятелька, керувала їхньою роботою. Змал
ку імпульсивний і непризвичаєний до пестощів, 
я плакав на її руках.

Нарешті знаменитий лікар прийшов до сніж- 
нобілої спальні. За ним йшло двоє санітарів. 
Він збадав мене, і я ніби досі чую, як він ска-

бару.
Відвези цього хлопця до рогу Чотирна- 

цятої та Вабеш : в ньому хороб, як у цілій лі- харкотиння,
і через це вилікувати пропасницю довго ще 
було неможливо. Тричі намагались лікарі усу
нути те харкотиння, і тільки за третім разом і 
це їм пощастило.

карні
Розділ XIII.

ДОВГИИ ВІДПОЧИНОК.

Хлопці, різного зросту, галасали по цемен
товому подвір’ю перед Будинком Газетярів. 
Проміж них був і Би*

Він похапцем побіг до мене. Шофер з гру- 
зовнка у фланелевій сорочці ніс мене в своїх 
волосастих руках.

Бил побіг на гору до настоятельки Будинку 
й благав, щоЬ вона мене приняда.

— Рівно на стільки часу, щоб ми могли його 
влаштувати до Св. Луки1), — казав їй Бил.

зав:
— Тифоїд — малярія — запущено. Виклич

те лікарську карету.
Санітар побіг до телефону. Доктор з дру

гим санітаром залишився, а невдовзі увійшло 
два грубі полісмени з марами. Мене поклали 
на мари й знесли вниз, до карети.

Один із полісменів усе гарчав, доки мене 
вклали, до поводу. Вихованці Будинку стояли 
групою довкола матрони, а повоз бідаків тру- 

нерівних каміннях £абеш Евеню, за
вернув на Мічманський Бульвар і на Озерне 
Узбережжя.

Скоро мене скупали, одяглн в чисту нічну

До палати прийшов лікар-Німець, помацав 
мені груди й зробив синім олівцем знак на тілі.1 
По обіді порожня всередині голка, прикріплена і 
до тоненької кишки, провертіла собі дороге< 
до харкотиння. Воно витекло до фляшечки, 
що 6y.ja на кінці кишки. Крапля гною зеленою 
плямкою впала на мою сорочку.

Після цього більше не було припадків, 
і день за днем минав у мріях. Мені дали чи
мало книжок та журналів. Я блукав по Індії 
з “Кімом” Кіплінга і по дорогах Англії з “Тес- 
сом” Гарді.

мало не
чи

тався
і знов

(Далі буде.)І) Назва ліяарні.

/

1

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплатн
ій для своїх дітей міся

чний журнал

“СВІТ МОЛОДІ”
шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні ДЛЯ 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

б ітни чо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

новітередплатн!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:

ТНВ YOUTH’S WORLD 
Pritchard * McGregor SU , 

Winnipeg, Man.

загадки,

library
•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*. ВІВТОРОК, із, л «стоПаДа iteâ.ut Сторона 3.

І

І

;

і

в
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ОРОК. ІЗ. ЛИСТОПАДА IKS.-українські гашмич ВІСТИ-, 134.4.

ЗАМОВЛЯЙТЕ КНИЖКИ В УКРАЇНСЬКІЙ РОБІТ- ТІК І НЕ ПИШУТЬ ДОЛЮ». 
НИЧО-ФАРМЕРСЬКІЙ КНИГАРНІ!

Гожі 6у-

Др. В. ЧАСНИЙ
». АКУШЕР І ОПЕРАТОР (Ш>, о ж, ьжао)

*> працювати u одним стадом $ па- ДР. Ф. РИБАК*Сіо*.
МЛ> . С.М.. LJÉ.C.C.

ЛШАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР
робіті І Сі.»БЕЛЕТРИСТИКА: ОПОВІДАННЯ. ПОВІСТИ. РОЖА1Ш І НН.

Pali—та (ар 
■ сажні

■■
Союз. Ми «13 КНТДПКЖ AVK. мамотнішн та «ось мамо чута о.», патріотів і шат до відділу 

ро- жро вві ш сторінках -Ужр Роб. Ш- РЗ.Т. У Вінніпегу. Та * вигідно 6у-
ор- cité’. Чи ноже тому, шю-----------

сади-в домі

о проклеюю п мпит*-
'. ШІкаго • Момтреиі. Ж-ра п

в адо пай їздити исе до Вінніпегу, і Ми.1

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІОфіс: — »«4 SELKIRK AT*.ніж собою, постановили
• старе коротших? А може • ас мають тамі газети ■ оснувати відділ РЗТ таки а наші* 

місцевості На 27-го травна ц. р. насу. а то Є не знають про аео писати? ГіІМНІММ ALFRED АГ* і • йТ — NMВже ■ редакцій ніж себеНе знаю. це • зробила Зараз маємо • нашому 
заннкааа Ц, «об писала Так ні 1 PaT ^ ^ j ЧЛенкиньІ Гаре» КаШталу. Актом Оаклер 20

$3 40 Негри, Атом Стале р ............
200 Жаль. ЦОВІСТЬ Лесі Українки .. 

(брошур > .. 1-50 Нн Морем, Лесі Українки ....
(а онрані)

ТВОРИ L «РАНКА: WINNIPEG, MAN.. CANADA
1 00Iз уть. От дот ба уее 

Є чотири робкорм, а про на-
KUXTK * D1MKIW

• 14 MAIN (TWEET. Сей JARVIS AVE.. WINNIPEG. MAN
^ робкора за мало e з ким розмотати органі заиійао- 

освітаю працю, і дітей тамадо * мо-I в25 ПОВІДОМЛЕННЯ.
/ _______

шу місцевість, та працю десь-колись лоді що радо бажають прнєднзгвся40200 Лмхі Люд е. Панас Мирний 
100 Хиба Ревуть Вежа, т Ясла

« (богом) ................
згадується на сторшкад 'Укр Роб до шМутасті . сзи.:ктс»гтиій праці 

100 Шстеі'- Я ** « РоЬюР ані вчитель, Тре6а туткки. щоб икиееі робітника 
а пишу, бо бачу, що писати треба.
Божа» пару слів хочу сказати про ту 3 7 

jq частину нашої молоді, що ходила до 
^ нашої робітничої шкоди, а зараз вже 

її залишила. Не знаю чи організація

КРАВЕЦЬКА РОБІТНАБпрпут ........................
Шуп (брошуроеапа) 

- (в оправі)
ТРАНСКОНА. МАЙ.

Подасться до відома українським 
робітникам і робітницям Транскони 
що в суботу. 17 листопада драмспів 
гу рток при відділі ТУРФДім в Тран- 
сконі, відограє надзвичайно гарну і 
Повчаючу драму на 4 дії. Д. Айзма- 

“ТЕРНОВИП КУЩ". В драмі 
представляється революційна 
ба з 1905 року. Кожний український 
робітник і робітниця повинні обовяз- 
KOBO ВОбвЧМТИ цю шт>к> 
буде виставлена перший 
скопі Початок в год.
Вступ: 25 і 10 ц. Прмхо 
но і приколіть на час.

В неділю. 18. листопада відбудеть
ся в У Р.Д. МАСОВИМ МІТІНҐ. на я- 
кім буде промовляти т. L НАВІЗІВ- 
СЬКИІП. який щойно повернув з За
хідної і Радянської України Поча
ток рівно в годині 2.30 по полудні. 
Двері y.PJL будуть о творені від 130 
по полудні. Тош самого дня в го
дині 8.30 вечером, відбудеться ВЕ
ЛИЧАВИЙ СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ. 
Вступ за вільними жертвами при две- 
рах. Говоріть про це всім і прихо- 
діть самі! 1

й робітниці зорганізовані у відділі Р200100 Камінне Душа, Г. Хотжежич матерії і сумна по зниженій ціні 
* час і за вдоволення ручимо.

ої можи з
роботу на ознв75 Десять Днів то вогрпсам Сві

том, Д* Рід ................. .
75 За Сестрою, А. Чайкіаськмй . .

спільними зусиллями поведи ту 
працю в ак найхоротпгому часі.

Заряд відділу Р.З.Т.

Панські Жарти
Також чистимо, прасуємо й направляємо.Я* tope

A. CHOMA — 5ЄГ SELKIRK AVE. — WUNNTPEO, MAH
1 00Петрй І Допбушуми 

Коваль Вас»* . -
Рай І Постує ........

та родичі будуть мати корнети з них.
ЗО Воза мім наш хор. ' Кожної середи е 
go проба співу так не видко тієї моло- 

» go Ато полинна бути. Щоб не мали
35 всі часу та голосу, в те тяжко повіри- У Вінніпегу відкриває з днем 20-го 
25 ти. І не гадаю, щоб вже всьо знали, листопада ц. р. вечірню школу для 
35 хоч може де-хто з них ft був на кур- тих, то бажають навчитися 
75 сі літньою порою. Наука, ,це-ж така ности (грвмотм). Навчання буде ве- 
30 праця, що її ніколи немає забагато, стиса для цілком неписьменних і мало- 
.25 Нам треба вчитися доки стане сил і письменних у двох групах вечерями. 
.25 здоровая. Тим що засвоїли самі, діли- Вечері проголоситься пізніше.
J5 тмея з другими, працювати над ару- Вписуйтеся кожного дня вечерями 
.50 тими і над собою - от тоді буде mj- в секретарів відділів ТУРФДім й РЛ.Т.

або в тов. Німнловнчж в сторі Укр. 
Роб. Дому. Вписуйтеся всі, хто не
письменний чи малописьменний. Не 
гайте часу, зробіть це зараз.

J60 Микола Костомаров, Літерату р- ГЕТЬ НЕПИСЬМЕННІСТЬ! на п. н.
40 на характеристика ............

Фіна. Марк Твейн МЕДИСІН ГЕТ І ОКОЛИЦЯ.
Оцим подасться до загального ві

дома робітникам і робітницям в Мс- 
дисін Гет і околиці, що старанням 
відділу Жінсекції в Медмсін Гет від
будеться в днях 15. і 16 листопада 
ВЕЛИКИП БАЗАР. А 17 і 18. листо
пада відб> деться святкування четвер
тої річниці створення Укр. Роб. Дому 
в Медисін Гет. Алтд.

В суботу, 17. листопада відбудеть
ся представлення п. н. "ЗА ПРАВДУ 
I ВОЛЮ НАРОДА".

В неділю, 18. листопада відбудеть
ся величавий КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

В понеділок. 19. листопада РОЗІ- 
ГРАВКА вартісних річей. Останні З 
підприємства відбудуться вечером.

ДР. ПОСИП МЕГАСМ пригод* Г< 
пригод* Ті

„ ГнШ. О. Бабій .......................
Паруса, повість, Гр. Квітка 
Рсаут (гумор), О. Макове* 

у Задка, О. Мак,»е*

Ай» Кжзммоеі Каші Освітній комітет ари Укр, Роб. Домі ОН ПУД ТОР. ЛІКАР. АКУШЕР
новіша -кс-pyâ н»шии» 

«авгтречжі і 
РАціІпосо

Най
■uni

Hwâeo-ТВОРИ F4AHA: Ця драма 
І раз в Тран- 
8.30 вечером.

дічетіш «Ч}'Г
І0164А — loi STREET 
Room 201 Кітсмкм Bloch

Телефон 1341 Eomôn

Трагедія 1-го Т| 
Клраятськя НН 
Проти Смерти -, Боги Ж їж дуть Кроєм. А. Фрамс

Несений Оповідач .....................
Одежа Робити Людей ..............

ЇЛО Жила І Постуй .........................

Д P. С. L Г P І Н Б E R Ґ
дантист

Виконує роботу лершораано. Ціни 
умірковані. Урадує в своїй ккнце- 
лярії в St.im.n Blog на розі ву- 
лиць Селкнра І Енарувс у Вінніпегу 

Рномі, 51 133

ТВОРИ & ВИННИЧЕИКА:
Божки
Краса І Смак та ии опоаіданна 100 ГІракт Утопія. L Ю Зелез 

ЇЛО ПІД Основ»* небо* (зб. новель)
І 00 від себе не втечеш. М. Вовчки 20 

10 На Білив Скала». А. Франс ..
і Голод. Гансун Кнут .................

j у, Інститутка, Марко Вовчок........
1.00 Гуморески

1 г Люборацькі. Свидніцького ....
25 Дві Московки

Дав Загального Добра .............
Змора, А. Чехок ........................

1 1 Маска і Краса, А. Чехов .........
Експропріація, un. з рев. часів 

*с> Лихо Давня і Сьогочасне 
?" Вибір з творів Федьковича

Тарас Бульба. М. Гоголь ........
Хата Дідька Томи, 1. і II. часть

.75 Опоаіданна, М. Горкий .............
1.0) Змаганні
.10 Співоголоаки. Рудамськоїо .....
20 Ціна Крови, Н. Сауер ...............
.70 Кобзар Т. Г. Шевченка 

Ю Шляхом Життя (поезії). М 
Тарновський ...............

,75 ти користь і нас кдмеа працюючих.
* Член організації.

.75
75ТВОРИ ДЖЕКА ЛОНДОНА:

Залізне Пата (в оправі) ..........
- (брошурована) ..

- ; НЕ ЗДАВАЙТЕСЯ НА КОМПЕН- 
ЗЕЙШЕН...

Освітній Комітет. ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГНІТНІВ!150 ЗБОРИ РОДИЧІВ ШКІЛЬНИХ 

ДІТЕЙ.
Далека країна ВІД АЛБЕРТІЙСЬКОГО ПРОВКОМУ ТУРФДІМ.-тоЛюбов до Жмпа Стялсів лік для нагиітків * без- 

печннй І певний. Він припиню# 
біль раптово, після чого зараз аі- 
лае на знищення нагніти. 25 цей- 
тів фляшка. Замовлення вненлааио 
поза місто поштою.

Шели, Б. К.50
ТВОРИ L НЕЧУЯ ЛЕВИЦЬКОГО: 

Горне лаоська Ніч 
Причепа-ІІоеІсть 
Микола Джерк

.60 ОБ13ДКА ОРГАНІЗАТОРІВ ТУРФДІМ В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТГ Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ,
збори родичів шкільних дітей 
при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу 
відбудуться в четвер 15 листо
пада в годині 8.30 вечером.

Родичі, що посилають своїх 
дітей ДО ШКОЛИ при Укр. Роб. 
Домі, обовязково повинні при
бути на означений час.

І. Гжибаковський, секр.

що€ ше в нас чимало таких робітни10
Повідомляється всі відділи ТУРФДім І браті фермерські то царист>() кін. що вдоводяються компензейше

нон й саме тому не хочуть вступати в північній АлбертЦ що Провком ТУРФДім висилає на організацію т.т. Кли- 
в члени РЗ.Т. Я знаю кілька випад- бановського і Войтишмна. які відвідають в листопаді і грудні слідуючі мі- 

40 ків, шо не все виплачують компен- сцевости в Алберті в такім порядку.
^0 зейшен скалічілим робітникам. Один 
10 робітник словак на Джекман, Б. К.,
25 тягнув каменя й підорвався. Пішов 
.50 до шпиталю, перебув операцію, а 
25 компанія не тільки шо не дала жадно- 

2.00 го відшкодовання, але ще й заряд 
шпиталю жадав від того самого робіт- 

1.50 ника платні за лікування.

Біда бабі Пвлвжці W. A. STILL1 mHu Чорни* Морем
ТИК ОКееНОАЯСЄ РИАЯИАСІКТ

ТОВ. L КЛИБАНОВСЬКИП ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ МІСЦЕВОСТІ!:
Лейк Еліза в понеділок 19. (Листопада в 7. год. вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Сен? Паул, у вівторок 20^ листопада в 7. годині вечером. .
Ґлендон, в четвер 22. листопада в 7. годині вечером.
Стрий, в суботу 24. листопада в 7. годині вечером.
Спеден, в неділю 25. листопада в 2. годині пополудні в Укр. Фарм. Домі. 
Давни», у вівторок 27. листопада в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Беліс, в середу 28. листопада в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі.

. Едванд, в четвер 29. листопада в 7. годині вечером в Укр. фарм. Домі. 
Смоки Лейк, в пятницю 30. листопада в 7. год. вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Смоки Лейк, в суботу 1. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Пакан в неділю 2. грудня в 2. годині пополудні в Укр. Фарм. Домі. 
Смоки Лейк, в неділю 2. грудня в 7. годині вечером в Народнім Домі. 
Морі Бенк, у вівторок 4. грудня в 7. годині вечером на Ворс пай н.
Гол Лейк, в середу 5. грудня в 7. годині вечером.
Торд Гил, в четвер 6. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Редвотер, в пятницю 7. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Box, 8 понеділок 10. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Федора, у вівторок II. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Опал, в середу 12. грудня в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Егрімонг, в четвер ІЗ. грудня в 7. годині вечером в Укр. фарм. Домі.

ТОВ. А. ВОИТИШИН ВІДВІДАЄ МІСЦЕВОСТИ:
Гайовий. Пакан, в неділю 25. листопада в 2. годині пополудні.
Кагвін Гол, в понеділок 26. листопада в 7. годині вечером.
Кагвін, у вівторок 27. листопада в 7. годині вечером в Укр. Фарм. Домі. 
Дизерлей, в четвер, 29. листопада в 7. годині вечером.
Витфорд. в неділю 2. грудня в 2. годині пополудні.
Вилннгдон, в понеділок, 3. грудня в 7. годині вечером.
Кейліленд, у вівторок 4. грудня в 7. годині вечером.
Ту гиде, в середу 5. грудня в 7. годині вечером.
Ленюк, в четвер 6. грудня в 7. годині вечером.
Мусідора, в пятницо 7. грудня в 7. годині вечером.
Біловаи, в суботу 8. грудня в 7. годині вечером.
Мирнам, в неділю 9. грудня в 2. годині пополудні.
Савт Ривер, Мирнам, 10. грудня в 7. годині вечером.
Стубио, у вівторок II. грудня в 7. годині вечером.
Мирослава, в середу 12. грудня в годині 7. вечером.
Інісфрі, в четвер 13. грудня в 7. годині вечером.

ТВОРИ ОЛЬГИ КОБИЛ ЯМСЬКОЇ:
Земля (брошурована І 

- (в оправі) ...

64 Bond St , Tremicona, Man 
Телефон: 173

Битва ......... ...........................
Ліс Шумить, В. Королем на 
Без Язшка, В. Короленха ..
На Віру, М. Коцюбинського 
Фата Морг жив, Коцюбинського .501

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО
полагоджу, всі сп 

земельні 
— Адреса: —

До офісу: 520 McIntyac Block 
До дому вечером: 377 б»ши Вт 

WINNIPEG. MAN. 

Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

судові —рани 
і т. д.МАК) ДО РЕНТУ умебльовану кім- 

мату (на долині). Кімната е велика 
й чиста, огрівана гарячою водою. Є 
ванна й шонербет. Кнрентую за у- 
мірковану ціну. Адреса :

507 Park Street 
Winnipeg. Man.

Знов иншому робітникові при пра
вій так само неІСТОРІЯ

Історія Українського Народу, Єфименко .. 
Короти Історія України, М. Явореькнй ..
Нарис Історії України, в двох томах ..........
Короти Історія Українського Письменства 
Нарис Передісторичних Подій ....................

ці переломило ногу 
$1.00 дістав ні цента відшкодовання 

.50 панія дала йому иншу роботу, з якої
ком

1.00 не бос так форман за короткий час 
1.00 наганяють.

Гадаю, що, не зважаючи на оті.40 ПОШУКУЮ женщини, господині н 
старшім віці для домашньої роботи КУЛІШ), радю-апарат і инші до* 
як: нарити їсти і доілядати дітей. м:ш,н І,|чн дешево продам зараз, бо 
Діти в старшім віці. По національно- ииїзджак» до старого краю. Згодо- 
сги може бути українка або полька, шуватися на адресу 
Прошу зголошуватись на адресу 893 COLLEGE AVE

A. SYROTIUK 
І Bridgeront Road 

Waterloo. Ont.

компенаейіиени, кожний робітник по 
2 5о винен стати членом Р.З.Т.

РОЗВИТОК ЛЮДСТВА.
Історія Культури, Юлій Лілперт ..................................................................
Розвиток Людства, Сауюел В. Балд .............................................................
Світ — Людам І Суспільство (в оправі) ...................................................
Світ — Людам І Суспільство (брошурована) ..........................................
З Життя Первісного Чоловій І Сучасних Дикунів ....................................
Людсьже Суспільство в Передісторичнім Розвитку, П. Костенко ..........
Людим (опис будови людського тіла) .......................................................
Наука та Горілчаний Дурман .................................. .....................................
Порадник Лікарський, др. Снльвестер Дрнмалих ..............................
Наум Про Здоровая .................................. .....................................................
Про Полові Справи
Ежгемім, або наука про поліпшення майбутнього покоління .................

ПОЛІТИЧНА ЕКОНОМІЯ
Теорія Історичного Матеріалізму, Н. Бухарі»! ............................................
Короткий Виклад Політичної Економії, А. Боїданов ............................
Початковий Курс Політичної Економії, А. Богданов ................................
Цар Голод, А. Бах ..................... ...................................................................
Фабричні Розговори Про Економію, М. Е. Мерси ....................................
Введенм в Національну Економію, Юліян Борхардт ...............................
Межи Людиною ті Машиною, А. Богданов ..............................................
Як Організуються Капіталісти, Я. Пілецький ............................................
Економічно-Політичні Проблеми Пролетарської Диктатури 
Новітм Історія Західньої Европн 
Історія Революційної о Руху Західньої Европн

СОЦЮЛЬОГІЯ
Історія Боротьби Праці За Внзволемм, Отто Авссм ...............................
Жінка й Організація
Початок Родини, Прнмтної Власности І Держави, Ф. Енгельс (брош.) 
Початок Родини, Ііримтиої Влас ности і Держави, Ф. Енгельс (в оправі) 1.00 
Фікція Нації І Національної Незаансимости. Е. Гуцайло ....
Економічні Науки Карла Маркса ........... ...................................
Основні Питання Марксизму 
Наймам Праця І Капітал 
Заробітм Платня, Цім й Зиск 
Кара Маркс — його Життя й Діяльність 
Марксізм і Дарвінізм
Карл Маркс І Фрідріх Енгельс Про ДнАатуру Пролетаріату 
Капітал, Карл Маркс, Том І.........................................................
Злидні Фільозофіі
Ііродетарсьи РеволкЗція І Ренегат КавцькнА, Н, Ленін ....
Азбука Комунізму, Н. Бухарін і Е. ІІреоб ражене ькнй..........
Соцтльм Революція .. ...............................................................
Матеріалізм — Фільозофія Пролетаріату

Ґ. Федора*.25
..35
25 ПОШУКУЮ Івана Нищука, з села 

Камянл, повіт Чернівці, Буковина. 
Зараз правдоподібно перебуває в Лет-

МАЮ НА ПРОДАЖ добрі иимбали вГн^Лм^хай' зі о лісні ься Ліа* адресу! 
вартости $50.00, продам за $35.00. бо справа дуже важна.
Цимбали зроблені з доброго дерева, GËO NYSCHUK
гарно викінчені і мають гарний голос. | Box 108
Хто купить ті цимбали, той певно 
буде задоволений. Пишіть або зго
лошуйтесь на адресу :

25 МИ СВЯТКУВАЛИ 6-ТУ РІЧ
НИЦЮ Р.З.Т.

! 0
2Ь
10

Белв’ю, Алтж.2.00
.20̂ Святкування 6-ої річниці Р.З.Т. від- 
“j- булося в нас 28. жовтня о 3-ій год. 

в приміщенні відділів ТУРФДім й 
Р.З.Т. Гостей з йшлося досить ба
гато. На святі, промовляли 3 това
риші й одна товаришка.

•50 Тов. Е. Паук переповів історію 
•35 Р.З.Т. а прочі бесідники освітлили ді- 
•23 яльність тієї запомогової організації, 
•13 H завдання поміж працюючими й ко- 
-03 ристі для членів. Промовці вказали 
•20 на тісний звязок в праці Р.З.Т. й 
.50 ТУРФДім, як обі ті робітничо-фар- 

мерські організації доповнюють себе 
взаїмно. У своїх промовах взивали

Transcona Man

ПОШУКУЮ у важній справі Павла 
Манчука й Івана Мснза. Для першо-

они
MIKE WIDECKI 

701 McLaughlin Stiieet 
Fort William. Ont.

gro маю лист із старого краю 
походять з любленської губернії. Іван 
Менз в 1927 році ие{н*бувив в Тороа-

ПОШУКУЮ свого брата. Михайла Хто'кнап "би ле^юшн!8 або^Гй^самі 
Іурка, з села Копнчиищ, повіт Гуся- „олосяіься на адрес»: 
тин. Через довші роки перебував в | м. K. LUXOBEG
Спокейн, Америка, ОПІСЛЯ переїхав too Henry St
ДО ФиладелфІЇ. Хто знає ЙОГО або ВІН Hull. Quebec
сам хай зголоситься на адресу:

DMYTRO HURKÀ 
786 Mountain Ave.

Winnipeg, Man.

2.00
2.50

1

ПОШУКУЮ свого брата, Пилипа 
Де рейка, з села Стре 
Радехів, Галичина. Хті 
перебуває, хай буде так добрий по
відомній мене, або він сам хай зго
лоситься на адресу:

DEMKO DEREYKO
12806----114 St
Edmonton. Klta

мільча, повіт 
о знає де він2.50

1.50 Товариші фермері! Просимо вас, що в котрих місцевостях нема Україн- 
присутніх слухачів, щоб вписувалися ського фермерського Дому, щоби ви зараз по прочитанню цего оголошення 

1.50 в члени тих двох організацій. #На той зібралися та вибрали комітет, а комітет нехай замовить приміщення на віче, 
.10 заклик вписалося 5 нових членів до як теж просимо — дайте на місцях нашому робітничо-фермерському органі-

заторови всю можливу матеріальну і моральну поміч, за що Провком щиро

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!

75 відділу Р.З.Т
Член Р.З.Т. вам дякує.

ДР. Й. С. Ч АЙКІВ.35 За Провінціокальний Виконавчий Комітет, 
О. Шидловський, і олова О. Жукевич, секрЛскарбник1.00

ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.A M.D )
Офіс:

348 BATHURST 
Tel. Trinity 7

НЕ ПОВЕЗЛО....75
Офіс і мешкання. 
І ROYCE А

Ll JVOBROOK _

.20
STREET
132

268
Tel

Вейн, Алта..20 Toronto. Ont.
Урядові години — від 2. до 4. і від 6. до 8,.25 ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ!2^ До нас» приїхав укр. єгомосць 

*2q з Келгари, Алта., з відчитом про Па
лестину й Ісуса. На самому вступі 
пояснив той єгомосць своє походжен
ня від бідного фармера з Манітоби. 

2 25 По такому розгоні ‘Ісаак родиша Яко
ва" почали пересуватися на полотні 

25 картини Палестини та життя й смерть 
50 Ісуса. Один з присутних слухачів
25 віднісся зі запитом до духовного це- 
75 лєбса, чи не добре було-б над кож- 
40 ним образком з окрема поговорити — 
Ю та єгомосць не хотів на тіке пристати.

За короткий час апарат закінчив
75 свою лекцію. Посипалися питання
.20 Зі^ оті образки до єгомосця. На за

пит; — Що є причиною ненависти в
єго-

2.50
1.00 ★★1.00 ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ВІДДІЛУ 

ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відіграє —-------
В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОІ ПРЕСИ

.60
RED STAR LINE 
WHITE STAR LINEНаука І Революція 

Еволюція в Образи»
Німецька Селянські Війна
Паризькі Комуна ......................... ...............................................
Будівництво Радянської України, Том І...........................
Будівництво Радянської України, Тон II..........................
Як Радянська Вдам Обороняє Прам Матерн й Дитини 

ПРИРОДОЗНАВСТВО.

РІЗДВЯНА ПОЇЗДКАВ СУБОТУ, її. ЛИСТОПАДА 1928 Р.»
1.00

ДО
В САЛІ УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ

СТАРОГО КРАЮтрагедію на пять дій Ç. Белитеперішньому суспільстві 
^ мосць відказав, як би з підручника 

нелюбов і ненависть, а
Розюим Про Смлм Природи, Часть L і II. Під проводом Иосифа Влльчишина, управителя українського 

департаменту в Монтреалі, від'їде з Монтреалу прогулькова група 
24. листопада на кораблі Гвайт Стар Лінії лЛаврентік”, також 19,000 
тон, — є це останній від'їзд а того порту в цім сезоні.

Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо
бистим проводом нашою добре знаного подорожуючого агента 
Юрія Я. Дробея відбуде 
кораблі Ред Стар Лінії “

Буде продаватися для всіх від’їздів тикети аж на місце до 
Польщі і Румунії/

Спеціальні потяги заїзджають аж до корабля. Всяка поміч при 
паспортах, візах, пакунках і поїздових полученнях так в Канаді, 
як і в Европі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бажаг, шоби Його 
приятелі та кревні приїхали до Канади в товаристві Ю. Дробея 
чи И. Вальчишина, хай пише на одну з нище поданих адрес. Пе
редплаченим пасажирам з Европн дається як найліпшу услугу.

В справі пересилки грошей до Европи, почтою чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й у слуг а 
найдешевші. Виплата в иайблищій почті

Розмова Про Фізику .25 ДІТИ НУЖДИкатехізму
далі ні словечком.

'5° няі прів єгомосць разом з прєзсідни 
А вже -на останнє запитання

Дарвінізм ....................................
Підземне Царство
Яв Повстала Наша Земля !...........
З Чого Та Яв Виробляють Залізо

.80 При всіх питан-

50
Куди й на яку планету знісся Христос 
— нещасний целєбс ніяк не міг від-

.40 еться з Галіфакс» 9-го і рудня на великім 
Лапланд" в 19.000 тон поємности.словники ТА САМОВЧИТЕЛІ

Провідник або Самоук, провідник українсько-англійський (брош.) . 
Провідник або Самоуж, провідник українсько-англійський (в оправі)

1Л0 повісти. Так і закінчили оба з апа-
2.00 ратом про Палестину. Зарядили ко* 

•60 лапу, щоб заплатити рент за талю 
150 й електрику, так навіть і тих пару 
2.00 центів не хотіли давати слухачі Зна
ло читься, не повезло егомосцеві і його 
Л0 апаратові між майнерами.

У армійсько- Англійський І Англійсько-Український Слоирець Злидні бідноти, оте уайнише дно людськости — це е тло, 
що на ньому змальовано трагедію “Діти нужди". Автор 
дуже вірно змалював велику трагедію бідної сім’ї та під
креслив КЛАСОВИЙ бік цілого оточення. -ДІТИ нужди" 
вперше ставляться на сцені в Канаді найблищої суботи 
в Укр. Роб. Домі, тому приходіть усі і кличте своїх зна

йомих, а ніколи не пожалієте цього.

Слевар Чужих Слів
Есперанто, підручник чужих слів
Порадник Української Мови ................................... ...........................

КНИЖКИ. ЩО ТІЛЬКИ ОТРИМАНІ З РАД, УКРАЇНИ.
Хрестоматія По Українській Літературі, Сумиоа ...........................
Система Політосвіти, Волову є « ............................................................
І Наручник Саітозмавстаа. Професор Герасимович ................

Хрестоматій,

Майнер.
1 25
.75

БЕРЕМОСЯ ЗА ОСВІТНЮ.75
сторін, в гарній полотняній оправі Х25 Компанія оперує найбільшими кораблями на світі і найбільшими 

з Европи до Канади вже через 60 років.
WALCZYSHYN 

and 55 King St. Е-. Toronto

. WINNIPEG. MAN *
SASKATOON. SASK. | \

— G. J. DROBEY flvw
10275----- 101rr Street. Eowowtow. Avta.

Rep Star ідіе^Щ

ПРАЦЮ..75 ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.я
ІстврмаївА Матеріалізм (збірки статте*) впорядкував С Семяовськнй 1.75 JOSEPH

McGill Bldg.. MontrealБрукленд, Мжн.УмраЬкьи Література, А. Шамра» 1 ио ЦІНИ МІСЦЬ: 50. 40 І 25 ЦЕНТІВ

Тнкетн швндче можна набувати в буфеті Українського 
Робітничого Дому.

L. SIKEVYCH. 224 Portage Av» 
І. BELIVAN. 307 Сакам (lob .

Пвдітгремпта. А П. Станчннськнй 1Л0 Місцевість Брукленд майже «а по- 
jj ловнну заселена українськими робіт- 

ннкамн. Вже від довшого часу існу 
ють тут ди патріотичні товариства 
Одно православне, друге католицьке, 
оба від назвою і*. Т. Шевченка Я-

ІсторЬ. Ктпвпї Боротьби, (стислий курс) П. Хрнстюк 1.75
У

ЗАМОЩЕННЯ З НАЛЕЖИПСТЮ ЗАСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВЕЛИКИЛ КОНЦЕРТ 
ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ. White Star line Canadian Serviceгайсь час належали до отих товариств 

мало що не всі місцеві робітники. Та 
не довго могбео ажьихк атигож. WIHMPBO, MA*. бути разом і тама, що :

-НЯНІВ
І

І

Y F М ▲


